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Kaupan palveluverkkoselvitys  

1  SELVITYKSEN  TAUSTA JA TAVOITTEET  

Satakunnan 13.3. 2013 lainvoimaiseksi tulleessa maakuntakaavassa on käsitelty kaupan sijoitt u-
minen ja seudullisen vähittäiskaupan suuryksikön koon alarajat päivittäis tavarakuppaa ja erikoi s-
kauppaa koskien  lukuun ottamatta tilaa vaativ aa kauppaa. Maakuntakaavoitusta palveleva edell i-
nen òKauppa Satakunnassaò - selvitys on laadittu vuonna 2009.  Maakuntakaavan laatimisen jä l-
keisistä lakimuutoksista johtuen ns. tilaa vaativa kauppa on tulossa ohjauksen piiriin 15.4.2017 
ja kaavoituksella tu lee edist ää myös kilpailun toimivuutta. Tämän selvityksen tavoitteena on ollut 
päivittää Satakunnan kaupan perusteltu mitoitus ja kaupan palveluverkko vuoteen 2035.  

 
Selvitys on laadittu niin, että se vastaa voimassa olevan maankäyttö -  ja rakennuslain muka ista 
maakuntakaavan selvitystarvetta. Kaupan palveluverkkoselvitys antaa lähtötiedot ja perusteet 
Satakunnan vaihemaakuntakaavassa tehtäville kaupan sijaintia ja mitoitusta koskeville kaavara t-
kaisuille. Lisäksi selvitys palvelee Satakunnan kuntien yleiskaa vojen ja kaupallisten palvelujen 
järjestämiseen liittyvien asemakaavojen laatimista.  

 
Satakunnan kaupan palveluverkkoselvityksessä esitetään :  
-  kaupan palveluverkon kehittämisen lähtökohdat  (yleiset lähtökohdat, alue -  ja yhdyskuntar a-

kenteen keskeiset piirte et, vähittäis kaupan nykytila ja kehitysnäkymät)  

-  suositus vähittäis kaupan sijoittumisesta ja mitoituksesta maakuntakaavan kannalta riittävällä 
tarkkuudella perusteluineen sekä suosituksen mukaisen merkitykseltään seudullisen kaupan 
palveluverkon arviointi  

-  yhteenveto ja johtopäätökset   
 

Selvitys on laadittu olemassa oleviin selvityksiin ja suunnitelmiin, uusimpiin tilasto -  ja rekister i-

ti etoihin sekä paikkatietoanalyyseihin perustuen. Selvityksen yhteydessä on toteutettu kysely Sa-
takunnan kuntien kaavoittajil le. Kyselyllä selvitettiin tiedot kuntien nykyisistä vähittäiskaupan 
suuryksiköistä ja suurimmista kaupan yksiköistä , vireillä olevista kaupan hankkeista, voimassa 
olevien kaavojen liiketilavarauksista sekä potentiaalisista uusista vähittäiskaupan suuryksi kköjen 
sijaintipaikoista. Selvityksen aikana järjestettiin sidosryhmille keskustelu -  ja työpajatilaisuus. T i-
laisuuteen osallistui vähittäiskaupan, kuntien ja muiden sidosryhmien edustajia yhteensä 14 he n-

kilöä.  Työpajassa keskusteltiin kuluttajakäyttäytymis en ja vähittäiskaupan palveluverkon keh i-
tysnäkymistä Satakunnassa sekä Satakunnan vähittäiskaupan vaihtoehtoisista kehitysskena a-
rioista.  
 
Kaupan palveluverkkoselvityksen laatimista on ohjannut Satakuntaliiton liiton kutsuma  ohjau s-
ryhmä, johon ovat kuulune et :  
 

-  Päivi Liuska -Kankaanpää , alueiden käytön johtaja   Satakuntaliitto  
-  Susanna Roslöf , maakunta -arkkitehti     Satakuntaliitto   

-  Anne Nummela , maakuntainsinööri     Satakuntaliitto  
-  Veli -Matti Rintala, paikkatietoasiantuntija    Satakuntaliitto  

-  Anne Savola , ym päristöasiantuntija     Satakuntaliitto  
-  Risto Rauhala, johtava maankäytön asiantuntija   Varsinais -Suomen ELY -keskus  
-  Juha Eskolin, kaavoitusjohtaja  / Outi Virola    Rauman kaupunki  
-  Ilmari Mattila, kaupunginarkkitehti/aluearkkitehtivastaava  Kankaanpään kaupunk i 
-  Olavi Mäkelä, kaupunkisuunnittelupäällikkö    Porin kaupunki  
-  Markku Kivinen  / Teuvo Uusimäki     Satakunnan yrittäjät  
-  Marko Mikkola, toimitusjohtaja     Rauman kauppakamari  

-  Juhani Saarikoski, toimitusjohtaja     Satakunnan kauppakamari  
-  Jaana Airismaa       Tokmanni  
-  Marko Markela, toimialajohtaja     Osuuskauppa Keula  
-  Olli Setänen, aluejohtaja      Kesko  Lounais -Suomi  
-  Elina Sillanpää, liikepaikkapäällikkö     Lidl Suomi Ky  
-  Hannele Suovo, kauppapaikkapäällikkö    Suomen Lähikauppa Oy  

-  Harri Tuomi, toimitusjohtaja      Satakunnan Osuuskauppa  
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Selvitysluonnos valmistui helmikuussa 2016 ja sitä käsiteltiin Satakunnan yhteistyöryhmässä ja 
Satakuntaliiton maakuntakaavatoimikunnassa  maaliskuussa 2016 . Selvitysluonnos lähetettiin 
kommenteille kaikille Satakunnan kunnille ja ohjausryhmän jäseni lle . Yhteistyöryhmältä, ma a-
kuntakaavatoimikunnalta sekä kunnilta ja ohjausryhmältä saatu p alaute on ote t tu hu om ioon se l-

vitysluonnoksen viimeistelyssä. Selvityksessä es itett yjä t ilaa va at ivan er ikoi skaupan vy öhykke i-
den rajauksia ei kuitenkaan ole muutettu . Palaute tu llaan ott amaan hu omioon Satakunnan va i-
hemaakuntakaavan 2 laadinnan y hteyde ssä, jo lloin t ilaa va ativan er ikoi skaupan vyöhykkeiden r a-
jaukset määritellään . Raporttiluonnokse sta  saatu palaute vastauks ineen  on Satakuntaliiton ko-
t isivuilla  ositteessa:  http://www.satakuntaliitto.fi/selvitykset .  
 

Köyliön kunta liittyi  Säkylä än vuoden 2016 alussa. Kuntaliitoksesta on lisätty maininta selvity k-
sen taulukko -  ja kuvateksteihin , mutta t aulukoita ja kuvia ei ole tältä osin päivitetty. Käytännö s-
sä Säkylän esim. ostovoiman ja liiketilatarpeen kehitystä sekä vähittäiskaupan mito itusta kosk e-

vat luvut saadaan yhdistämällä Säkylän lukuihin Köyliön luvut. Seututason lukuihin kuntaliito kse l-

la ei ole vaikutusta .  
 

Satakunnan kaupan palveluverk koselvityksen laatimisesta on vastannut FCG Suunnittelu ja te k-
niikka Oy, jossa selvityksen ova t tehneet FM Taina Ollikainen , FM Mari Pohjola , M.Sc Jan Tvrdý ja 
DI Tuomas Miettinen.   
 
 
 

2  SELVITYKSEN KESKEISIÄ KAUPAN KÄSITTEITÄ  

Lähte et : Ympäristöministeriö, Vähittäiskaupan suuryksiköiden kaavoitus (Ympäristöhallinnon o h-
jeita 3/2013) sekä Maankäyttö -  ja rakennuslaki  
 

Aluerakenne  

Aluerakennetta tarkastellaan koko maan tai maakunnan puitteissa. Aluerakenteella tarkoitetaan 
väestön ja asumisen, työpaikkojen ja tuotantotoiminnan, palvelujen ja vapaa -ajan alueiden sekä 
niitä yhdistävien liikenneväylien ja t eknisen huollon verkostojen yleispiirteistä sijoittumista ja ni i-
den keskinäisiä suhteita.  
 

Erikoiskauppa  
Tietyn tuoteryhmän kauppaan ja siihen liittyviin palveluihin erikoistunut myymälä. Erikoiskauppa 
kerää asiantuntemustaan tiettyyn tuoteryhmään ja siih en liittyviin palveluihin. Erikoiskauppa on 

yleensä keskittynyt ns. käyttötavaroiden myyntiin, mutta voi myös keskittyä päivittäisten tav a-
roiden kuten elintarvikkeiden myyntiin. Erikoiskauppojen toiminnan ytimenä ovat henkilökohta i-
nen palvelu, korkea asian tuntemus ja erikoistunut tuotevalikoima. Erikoiskaupoille on tyypillistä 
myös pyrkimys keskeiseen sijaintiin kaupunkirakenteessa ja hakeutuminen lähelle toisiaan, sillä 
tiiviit palvelukeskittymät ovat vetovoimaisia ostosympäristöjä.  
 

Kaupan laatu  
Kaupan la adulla tarkoitetaan kaupan toimialaa. Arvioitaessa suunnitteluratkaisun vaikutuksia 

keskustan kaupallisiin palveluihin ja niiden kehittämiseen otetaan huomioon muun muassa ka u-

pan laatu. Keskusta -alueille sijoittuu tyypillisesti päivittäistavarakauppaa ja t iettyjä erikoistavar a-
kaupan toimialoja, kuten muoti -  ja urheilukauppaa, kun taas toiset erikoistavarakaupan toimialat 
hakeutuvat usein niiden reunoille ja ulkopuolelle, eivätkä kilpaile keskustakaupan kanssa (es i-
merkiksi huonekalukauppa, rautakauppa).  
 

Ker rosala  
Rakennuksen kerrosalalla  tarkoitetaan rakennusten ulkoseinien ulkopinnan mukaan laskettua 
kerrosten yhteenlaskettua pinta -alaa. Kerrosalaan lasketaan yleensä kaikki rakennuksen tilat l u-
kuun ottamatta ullakolla tai kellarissa sijaitsevia muita kuin p ääkäyttötarkoituksen mukaisia til o-

ja. Vähittäiskaupan suuryksikön kerrosala vastaa rakennuksen kerrosalaa, jolloin kerrosalaan 
lasketaan mukaan vähittäiskaupan tilojen lisäksi myös esim. ravintolatilat ja muut palvelutilat.  
 

Keskusta - alue  
Keskusta -alueella  tarkoitetaan maakunnan, kunnan tai sen osan toiminnallista keskusta, jolla s i-
jaitsee vähittäiskaupan palvelujen lisäksi monipuolisesti myös muita keskustahakuisia palveluja, 

asuntoja ja työpaikkoja ja johon on hyvät liikenneyhteydet ympäröiviltä asuinalue ilta eri liike n-
nemuodoilla.  
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Keskustatoimintojen alue  
Keskusta -alue osoitetaan maakunta -  ja yleiskaavoissa keskustatoimintojen alue -  kaavamerki n-
nällä. Keskustatoimintojen alueella ja alakeskuksella ymmärretään keskustahakuisten palvelu - , 
hallinto -  ja mu iden toimintojen aluetta, joka muodostaa todellisen toiminnallisen keskustan. Ke s-

kustatoimintojen alue -  ja kohdemerkintä eivät sovellu käytettäväksi alueilla, joiden palvelutarjo n-
ta koostuu pelkästään kaupallisista palveluista kuten vähittäiskaupan suuryks iköistä. Valtaku n-
na llisten alueidenkäyttötavoitteiden mukaan keskusta -alueita kehitetään monipuolisina palvel u-
jen, asumisen, työpaikkojen ja vapaa -ajan alueina. Keskustatoimintojen alueet ja alakeskukset 
voidaan osoittaa joko alue -  tai kohdemerkintöinä.  
 

Keskustaajama  
Keskustaajama lla tarkoitetaan kunnan pääkeskuksen / kuntakeskuksen yhtenäistä taajama -
aluetta. T ermiä on tässä selvityksessä käytetty käsiteltäessä vähittäiskaupan sijoittumista ja 

merkitykseltään seudullis en vähittäiskaupan suuryksikön koon alarajaa. Kun nan keskustaajama 

on yleensä merkittävä väestö -  ja työpaikkakeskittym ä, jossa kaupan palvelujen kysyntä mahdo l-
listaa kunnan alakeskuksia ja haja -asutusalueita suurempien vähittäiskaupan suuryksiköiden s i-
joittumisen ilman seudullisia vaikutuksi a. Keskustaajaman alueella merkitykseltään seudullisen 
vähittäiskaupan suuryksikön koon alaraja voi olla muuta kunnan aluetta korkeampi. Alue, jolla 
merkitykseltään seudullisten vähittäiskaupan suuryksikköjen koon alaraja on korkeampi, voidaan 
rajata myös maakuntakaavassa osoitettavaa taajama -aluetta pienemmäksi.  
 

Kulutus / ostovoima  
Kulutus koostuu tavaroista ja palveluista, joita kotitaloudet, niitä palvelevat voittoa tavoittel e-

ma t tomat yhteisöt sekä julkisyhteisöt hankkivat henkilökohtaisten tai kollekt iivisten inhimillisten 
tarpeiden välitöntä tyydyttämistä varten. Alueen vähittäiskaupan kulutus / ostovoima lasketaan 
kaavasuunnittelussa väestö -  ja kulutustietojen avulla seuraavasti: kulutus euroa/henkilö/vuosi x 
väestömäärä. Kulutuksen / ostovoiman kehi tys muodostuu siten kulutuksen ja väestökehityksen 
yhteisvaikutuksena.  
 

Kulutuksen / ostovoiman siirtymä  
Kulutuksen siirtymä on kunkin alueen  vähittäiskaupan myynnin ja  kulutuksen erotus. Kuluttajat 
eivät tee kaikkia ostoksia omalta paikkakunnalta, vaan os a ostoksista hankitaan alueen ulkopu o-

lelta. Vastaavasti muualla asuvat tuovat asianomaiselle alueelle ulkopuolista kulutusta. Kulutu k-
sen siirtymää tapahtuu myös kunnan sisällä, esimerkiksi asuntoalueilta kuntakeskukseen tai 
muihin keskuksiin. Päivittäistav arakaupassa kulutuksen siirtymä on selvästi vähäisempää kuin 
erikoiskaupassa. Erikoiskaupassa kulutuksen siirtymä muista kunnista seutu -  ja maakuntake s-
kuksiin saattaa olla huomattavan suuri .  
 

Paljon tilaa vaativan erikoistavaran kauppa  
Paljon tilaa vaativ a erikoistavaran kauppa (tiva -kauppa) tulee vähittäiskaupan suuryksiköitä ko s-
kevan ohjauksen piiriin 1 5.4.201 7. Ympäristöministeriön suosituksen mukaan paljon tilaa vaat i-

van erikoistavaran kauppaan kuuluu moottoriajoneuvojen kauppa, moottoriajoneuvojen var aos i-
en ja tarvikkeiden kauppa, rengaskauppa, venekauppa, veneilytarvikkeiden kauppa, matkail u-
vaunujen kauppa, huonekalukauppa, sisustustarvikekauppa (rakenteellinen sisutus), rautakau p-

pa, rakennustarvikekauppa, maatalouskauppa, puutarha -alan kauppa ja kodi ntekniikkakauppa. 
Erikoiskaupan viimeaikaiset muutokset näkyvät tilaa vaativan erikoistavaran kaupassa tuoteval i-
koimien laajentumisena (toimialaliukuma). Osassa liikkeistä on tilaa vaativan erikoistavaran ka u-
pan ohella enenevässä määrin myös muun erikoiska upan tuotteita. Tämän vuoksi yksittäisen 

myymälän kohdalla rajan vetäminen siihen, onko kyseessä tilaa vaativan erikoistavaran kaupan 
myymälä, on hankalaa.  
 

Päivittäistavarakauppa  
Pohjoismaisella termillä päivittäistavara tarkoitetaan elintarvikkeiden ohe lla sellaisia tuotteita, jo i-
ta ihmiset ovat tottuneet hankkimaan elintarvikeostosten yhteydessä. Päivittäistavaroihin luetaan 
siten ruoka, juomat, tupakkatuotteet, teknokemian tuotteet, kodin paperit, lehdet sekä kosm e-
tiikka.  Päivittäistavarakaupalla tarko itetaan yleisimmin edellä mainittujen päivittäistavaroiden k o-
ko valikoimaa myyvää, pääasiassa itsepalveluperiaatteella toimivaa myymälää.  
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Seudullinen merkittävyys  
Maankäyttö -  ja rakennuslain mukaan maakuntakaavassa on määriteltävä merkitykseltään se u-
dullisen vähittäiskaupan suuryksikön koon alaraja. Seudullista merkitystä omaavan suuryksikön 
alaraja voi olla erilainen riippuen kyseessä olevasta alueesta ja olosuhteista sekä kaupan laadu s-

ta. Alaraja voi siten vaihdella maan eri osissa ja yksittäisen maa kunnan alueella. Maakuntaka a-
vassa määritel ty merkitykseltään seudullisen vähittäiskaupan suuryksikön koon alaraja  on suu n-
taa antava ja sitä voidaan tarvittaessa tarkentaa yleis -  ja asemakaavoituksen yhteydessä vaik u-
tusten arviointiin perustuen. Maakuntakaa vassa määritellyn seudullisuuden alarajan perusteella 
ratkaistaan , mitkä keskustatoimintojen alueet ja vähittäiskaupan suuryksiköt  ovat merkitykse l-
tään seudullisia ja on siten tarpeen osoittaa maakuntakaavassa.  
 

Vähittäiskaupan suuryksikkö  
Vähittäiskaupan  suuryksiköllä tarkoitetaan kooltaan yli 2000 kerrosneliömetrin suuruista vähi t-

täiskaupan myymälää. Kerrosalaltaan 2000 neliömetrin suuruinen myymälä vastaa myyntipinta -

alaltaan 1 300 -  1 500 neliömetrin myymälää. Maankäyttö -  ja rakennuslain vähittäiskaupp aa 
koskevia erityisiä säännöksiä sovelletaan myös olemassa  olevan vähittäiskaupan myymälän la a-
jennukseen tai muuttamiseen vähittäiskaupan suuryksiköksi, vähittäiskaupan suuryksikön laaje n-
tamiseen sekä sellaisiin vähittäiskaupan myymäläkeskittymiin, jotka o vat vaikutuksiltaan verra t-
tavissa vähittäiskaupan suuryksikköön. Vähittäiskaupan suuryksikön kerrosala vastaa rakennu k-
sen kerrosalaa, jolloin kerrosalaan lasketaan mukaan vähittäiskaupan tilojen lisäksi myös esim. 

ravintolatilat ja muut palvelutilat.  
 

Vähi ttäiskaupan myymäläkeskittymä  

Vähittäiskaupan myymäläkeskittymä on useasta erillisestä ja toisistaan lähietäisyydellä olevasta 
myymälästä muodostuva toiminnallisesti yhtenäinen kaupan aluekokonaisuus, jossa yksittäisten 
myymälöiden koko ei ylitä 2000 kerro salaneliömetriä. Vähittäiskaupan suuryksiköitä koskevia er i-
tyisiä säännöksiä sovelletaan sellaiseen myymäläkeskittymään, joka on vaikutuksiltaan verratt a-
vissa vähittäiskaupan suuryksikköön.  
 

Yhdyskuntarakenne  
Yhdyskuntarakenteella tarkoitetaan työssäkäynt ialueen, kaupunkiseudun, kaupungin, kaupungi n-
osan tai muun taajaman sisäistä rakennetta. Se sisältää väestön ja asumisen, työpaikkojen ja 

tuotantotoiminnan, palvelujen ja vapaa -ajan alueiden sekä näitä  yhdistävien liikenneväylien ja 
teknisen huollon verkos tojen sijoittumisen ja niiden keskinäisen suhteen.  
 
 
 

3  KAUPAN SIJAINNINOHJAUSTA KOSKEVA LAINSÄÄDÄNTÖ  

Alueidenkäytön suunnittelujärjestelmä tarjoaa kunnille ja maakuntien liitoille välineet ohjata ka u-

pan palvelurakenteen kehitystä ja hallita sen muutoksia. K aavahierarkiassa maakuntakaava on 
ohjeena  yleis -  ja asemakaavojen laatimiselle ja yleiskaava asemakaavan laatimiselle. Kullakin 
kaavatasolla on omat tehtävänsä. Kaavoja laadittaessa on otettava huomioon maankäyttö -  ja r a-

kennuslaissa säädetyt eri kaavamuoto ja koskevat sisältövaatimukset.   
 

Maakuntakaavassa kaupan palveluverkon suunnittelun ja vähittäiskaupan suuryksiköiden sijai n-
nin ohjauksen kannalta keskeisiä sisältövaatimuksia ovat maakunnan tarkoituksenmukaisen alue -  
ja yhdyskuntarakenteen, ympäristön ja  talouden kannalta kestävien liikenteen järjestelyjen sekä 
maakunnan elinkeinoelämän toimintaedellytysten huomioon ottaminen . Maakuntakaavassa mä ä-

ritellään kaupan palveluverkon periaatteet, osoitetaan merkitykseltään seudulliset vähittäiska u-
pan suuryksiköt , esitetään merkitykseltään seudullisen vähittäiskaupan suuryksikön koon alaraja 
sekä osoitetaan vähittäiskaupan suuryksiköiden enimmäismitoitus riittävällä tarkkuudella . 
 

Keskeisiä kaupan palveluverkon kehittämisen lähtökohtia ovat valtakunnalliset alueid enkäyttöt a-
voitteet (VN 13.11.2008), maankäyttö -  ja rakennuslain maakuntakaavan sisältövaatimukset 
(MRL 28 §)  ja  vähittäiskauppaa koskevat erityiset säännökset (MRL, 9a luku) , vähittäiskaupan 
ohjausta koskeva ympäristöministeriön ohjeistus (Ympäristöhallinn on ohjeita 3/2013)  sekä 
maankäyttö -  ja rakennusla in kilpailun toimivuuden edistämistä koskeva lakimuutos  (Maankäyttö -  

ja rakennuslain muutos 204/2015)  
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3.1  Kilpailun toimivuuden edistäminen  

Maankäyttö -  ja rakennuslakiin 1.4.2015 tulleen lakimuutoksen myötä kil pailun toimivuuden edi s-
tämisen näkökulma n tulee olla mukana alueidenkäytön suunnittelun tavoitteissa ja kaavojen va i-
kutusten arvioinnissa kaikilla kaavatasoilla. Yleispiirteisellä maankäytön suunnittelulla luodaan 
lähtökohdat ja puitteet toi mivalle kilpail ulle. Käytännössä kilpailun toimivuuden edistäminen 
maakuntakaavassa ja yleiskaavassa merkitsee sitä, että kaupalle tulee osoittaa riittävästi sijai n-
tipaikkoja olemassa olevaan tai suunniteltuun yhdyskuntarakenteeseen tukeutuen. Maakuntaka a-
van ja yleiskaav an e linkeinoelämän toimintaedellytyksiä koskevaan sisältövaatimuks een  sisältyy 

jo nykyisellään kilpailun edistämisen näkökulma , mutta l akimuutoksen myötä kilpailun toimivu u-
den huomioon ottaminen tulee entistä vahvemmin mukaan yleispiirteiseen suunnitteluun  ja va i-
kutusten arviointiin . K äytännössä kilpailun toimivuuden edistämistä koskeva lakimuutos tulee 
kuitenkin eniten vaikuttamaan asemakaavoitukseen ja tontinluovutukseen. (Maankäyttö -  ja r a-

kennuslain muutos 204/2015) .  
 

3.2  Valtakunnalliset alueidenkäyttötavo itteet  

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ohjaavat yhdyskuntarakenteen ja kaupan palveluverkon 
suunnittelua kaavoituksessa. Valtakunnallisissa alueidenkäyttötavoitteissa (VN 13.11.2008) pa i-
nottuu erityisesti ilmastonmuutoksen hillintä ja sen myötä y hdyskuntarakenteen eheyttämistä, 

liikennettä ja kaupan sijoittumista koskevat tavoitteet. Yhdyskuntarakennetta ja kauppaa kosk e-
vat erityisesti seuraavat tavoitteet:  
-  yhdyskuntarakennetta kehitetään siten, että palvelut ja työpaikat ovat hyvin eri väestöry h-

m ien saavutettavissa ja mahdollisuuksien mukaan asuinalueiden läheisyydessä siten, että 
henkilöautoliikenteen tarve on mahdollisimman vähäinen.  

-  kaupunkiseutuja kehitetään tasapainoisina kokonaisuuksina siten, että tukeudutaan olemassa 
oleviin keskuksiin. Ke skuksia ja erityisesti niiden keskusta -alueita kehitetään monipuolisina 

palvelujen, asumisen, työpaikkojen ja vapaa -ajan alueina.  

-  maakuntakaavoituksessa ja yleiskaavoituksessa tulee edistää yhdyskuntarakenteen eheyt y-
mistä ja esittää eheyttämiseen tarvittav at toimenpiteet. Kaupunkiseuduilla on varmistettava 
joukkoliikennettä, kävelyä ja pyöräilyä edistävä liikennejärjestelmä ja palvelujen saatavuutta 
edistävä keskusjärjestelmä ja palveluverkko sekä selvitettävä vähittäiskaupan suuryksiköiden 
sijoittuminen.  

-  uusia asuin - , työpaikka -  tai palvelualueita ei tule sijoittaa irralleen olemassa olevasta yhdy s-

kuntarakenteesta. Vähittäiskaupan suuryksiköt sijoitetaan tukemaan yhdyskuntarakennetta. 
Näistä tavoitteista voidaan poiketa, jos tarve -  ja vaikutusselvityksiin p erustuen pystytään 
osoittamaan, että alueen käyttöönotto on kestävän kehityksen mukainen.  
 

-  alueidenkäytöllä edistetään elinkeinoelämän toimintaedellytyksiä osoittamalla elinkeinoto i-
minnalle riittävästi sijoittumismahdollisuuksia olemassa olevaa yhdyskuntar akennetta hy ö-

dyntäen. Runsaasti henkilöautoliikennettä aiheuttavat elinkeinoelämän toiminnot ohjataan 
olemassa olevan yhdyskuntarakenteen sisään tai muuten hyvien joukkoliikenneyhteyksien 
äärelle.  

 

3.3  Maankäyttö -  ja rakennuslain vähittäiskauppaa koskevat erit yiset säännökset  

Maankäyttö -  ja rakennuslain muutos vähittäiskauppaa koskevien erityisten säännösten osalta tuli 
voimaan 15.4.2011. Vähittäiskaupan sijainnin ohjausta koskevien säännösten keskeisenä tavoi t-
teena on kaupallisten palvelujen saatavuuden ja saa vutettavuuden turvaaminen. Maankäytön 
suunnittelulla tulee luoda edellytykset asuinalueiden kaupallisten palvelujen tarjonnalle ja pyrkiä 
vaikuttamaan olemassa olevien palvelujen säilymiseen. Kaupallisten palvelujen tulee olla mahdo l-
lisuuksien mukaan saavu tettavissa eri kulkumuodoilla. Tavoitteena on asiointiliikenteestä aihe u-

tuvien haitall isten vaikutusten vähentäminen.  
 

Toinen vähittäiskaupan sijainnin ohjauksen keskeinen tavoite on keskusta -alueiden aseman t u-
keminen kaupan sijaintipaikkana. Keskusta -alue illa on tyypillisesti monipuolinen palvelutarjonta, 
asutusta ja hyvät liikenneyhteydet ympäröiviltä asuinalueilta eri liikennemuodoilla. Maankäytön 
suunnittelulla tulee luoda edellytykset kaupallisten palvelujen tarjonnalle keskusta -alueilla ja to i-

saalta e distää keskusta -alueiden olemassa olevan palvelutarjonnan säilyttämi stä ja kehitysma h-
dollisuuksia.  
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Maankäyttö -  ja rakennuslain 71 a §:n mukaan v ähittäiskaupan suuryksik kö on yli 2  000 kerro s-
neliömetrin suurui nen vähittäiskaupan myymälä. Säännöksiä sovell etaan myös olemassa olevan 
vähittäiskaupan myymälän merkittävään laajennukseen tai muuttamiseen vähittäiskaupan suu r-
yksiköksi, vähittäiskaupan suuryksikön laajentamiseen sekä sellaisiin vähittäiskaupan myymäl ä-

keskittymiin, jotka ovat vaikutuksiltaan verrat tavissa vähittäiskaupan suuryksikköön. Vähittäi s-
kauppaa koskevat säännökset koskevat kaikkia kaupan toimialoja.   
 

Maankäyttö -  ja rakennuslain 71 b §:ssä esitetty maakunta -  ja yleiskaavalle vähittäiskaupan 
suuryksiköitä koskevat erityiset sisältövaatimukset , joiden mukaan:  
-  suunnitellulla maankäytöllä ei saa olla merkittäviä haitallisia vaikutuksia keskusta -alueiden 

kaupallisiin palveluihin ja niiden kehittämiseen. Arvioitaessa suunnitteluratkaisun vaikutuksia 
keskustan kaupallisiin palveluihin otetaan huomi oon muun muassa kaupan laatu.  

-  kaavassa osoitettavien kaupan alueiden on mahdollisuuksien mukaan oltava saavutettavissa 

joukkoliikenteellä ja kevyellä liikenteellä. Tavoitteena on, että paljon liikennettä aiheuttavat 

vähittäiskaupan toiminnot (päivittäistav arakaupat ja kauppakeskukset) sijoittuisivat niin, että 
niihin on mahdollista päästä henkilöauton ohella myös joukkoliikenteellä ja kevyellä liike n-
tee llä.  

-  suunnitellun maankäytön on edistettävä sellaisen kaupan palveluverkon kehitystä, jossa as i-
ointimatkoj en pituudet ovat kohtuullisia ja liikenteen haitat mahdollisimman vähäisiä. Liike n-
teellisten vaikutusten arvioinnissa korostuvat palvelujen etäisyys asutuksesta, mahdollisuus 

käyttää eri liikkumismuotoja ja muut seikat, jotka vaikuttavat liikenteen määrään  (mm. ka u-
pan laatu ja siitä aiheutuva asiointitiheys).  

 

Lisäksi lain 71 b §:n mukaan maakuntakaavassa on määriteltävä merkitykseltään seudullisen v ä-
hittäiskaupan suuryksikön koon alaraja sekä osoitettava vähittäiskaupan suuryksiköiden eni m-
mäismitoitus riit tävällä tarkkuudella.  Seudullista merkitystä omaavan suuryksikön alaraja voi olla 
erilainen riippuen kyseessä olevasta alueesta ja olosuhteista sekä kaupan laadusta. Alaraja voi 
vaihdella maan eri osissa ja myös yksittäisen maakunnan alueella. Enimmäismito ituksen osoitt a-

misen tavoitteena on varmistaa keskusverkon ja kaupan palvelurakenteen tasapainoinen kehitys.  
 

Maankäyttö -  ja rakennuslain 71 c §:n mukaan vähittäiskaupan suuryksiköiden ensisijainen sijai n-
tipaikka on keskusta -alue, ellei muu sijainti kaupa n laatu huomioon ottaen ole perusteltu. Ke s-

kusta -alueen ulkopuolelle soveltuvia ovat esim. toimialat, jotka eivät aiheuta merkittäviä kielte i-
siä vaikutuksia keskustaan sijoittuva lle kaupalle  ja joiden sijoittaminen keskustaan on toiminnan 
luonteen ja ison tilatarpeen vuoksi vaikeaa. Myös toimialan tyypillinen asiointitiheys ja sitä kautta 
liikenteen määrä vaikuttaa arvioon.  Keskustaan soveltumattomilla vähittäiskaupan suuryksiköillä 
tarkoitetaan yleensä sellaisia yksiköitä, joissa päämyyntiartikkeleina ovat  tilaa vaativan erikoi s-
kaupan toimialojen tuotteet , kuten rauta -  ja rakennustarvikkeet, kodinkoneet, huonekalut, pu u-
tarha -alan tuotteet, veneet, maataloustuotteet ja moottoriajoneuvot.  

 
 
 

4  SATAKUNNAN MAAKUNTAKAAVA  

Satakunnassa on voimassa kokonaismaakuntaka ava, joka on vahvistettu vuonna 2011 ja saanut 
lainvoiman vuonna 2013. Maakuntakaava oli ehdotuksena nähtävillä ennen vuoden 2011 maa n-
käyttö -  ja rakennuslain vähittäiskaupan ohjausta koskeneen uudistuksen voimaantuloa, joten 

kaavan vahvistamisessa ei ole s ovellettu lakimuutoksen mukais esti vähittäiskauppaa koskevia 
erityisiä sisältövaatimuksia.  
  

Satakunnan kokonaismaakuntakaavassa  on osoitettu vähittäiskaupan suuryksiköiden rakentam i-
sen mahdollistavat alueet keskustatoimintojen alueina  sekä keskusta -alueid en ulkopuolelle 
v ähittäiskaupan suuryksikkö jen alue -  tai kohdemerkinnällä . Satakunnan kokonaismaaku n-
takaavassa  vähittäiskaupan suuryksiköitä koskevat merkinnät :  
 

 

Keskustatoimintojen alue  (C , C1 )  
 

Keskustatoimintojen alueena on osoitettu Porin, Rauman, E uran, Harjavallan, Ka n-
kaanpään ja Ulvilan  keskusta -alueet  sekä Huittisten Lauttakylä ja Kokemäen Tulkk i-

la. Merkinnällä osoitetaan palveluvarustukseltaan kaupunkitasoisten ja vastaavien 

seudullisten keskusten ydinalueet, joihin sijoittuu keskustahakuisten p alvelu, halli n-
to - , asumis -  ja muiden toimintojen alueita niihin liittyvine liikennealueineen ja pui s-
toineen.   
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Suunnittelumääräyksen mukaan yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa vähittäi s-
kaupan suuryksiköt tulee suunnitella siten, että ne arkkitehtuuriltaan  ja sijoitukse l-
taan sopeutuvat ympäristöön ja mitoitukseltaan täydentävät keskustan palveluta r-
jontaa.  
 

C1 -merkinnällä osoitetaan maakuntakeskuksen ydinalue  Porissa , johon sijoittuu 
koko maakuntaa palvelevia keskustahakuisia kaupan, hallinto - , hyvinvointi -  ja v a-

paa -ajan palveluja ja asumista.   
 

 

Vähittäiskaupan suuryksikkö jen alue (KM, KM1 )  
 

KM -alue merkinnällä on osoitettu Huittisten Sahko, Porin Mikkola ja Rauman Fere -
Center . KM -kohdemerkinnällä  on osoitettu Porin Eteläväylä ja Isosanta. Kohdeme r-
kinnä llä osoitettujen alueiden pinta -ala on alle 10 ha. Vähittäiskaupan suuryksikk ö-

m erkinnällä osoitetaan keskustatoimintojen alueen ulkopuolisia alueita, joille vo i-
daan sijoittaa yksi tai useampi merkitykseltään seudullinen suuryksikkö. Merkinnällä 
sallitaan m yös erikoistavarakaupan yksiköiden (retail park) sijoittuminen alueelle.  
 

Suunnittelumääräyksen mukaan vähittäiskaupan suuryksikön mitoituksessa ja ta r-
kemmassa sijoittumissuunnittelussa sekä ajoituksessa on otettava huomioon se u-
dun palvelurakenteen tasapa inoinen kehittäminen siten, ettei vähittäiskaupan suu r-
yksikkö aiheuta palvelutarjonnassa alueellisia tai väestöryhmittäisiä palvelujen sa a-
vutettavuuteen vaikuttavia merkittäviä heikennyksiä. Merkitykseltään seudullinen 

vähittäiskaupan suuryksikkö on Poriss a ainakin yli 5000 k -m ²  ja muualla Sataku n-
nassa ainakin yli 3000 k -m ² . Päivittäistavarakaupan osalta suuryksikön laajuus a r-
vioidaan yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa vaikutustarkastelujen ja ostovo i-
man kasvun perusteella.  
 

KM-1 merkinnällä osoitetaan keskustatoimintojen ulkopuoliset vähittäiskaupan 
suuryksiköille varatut alueet, joiden päivittäistavaran myyntipinta -alan tulee olla 

alle 2000 k -m². KM-1 merkinnällä on osoitettu Rauman Fere -Center. Suunnittel u-
määräyksen mukaan KM-1 alueelle suunniteltavan  hankkeen ajoitus on suhteute t-

tava ostovoiman kasvuun ja vaikutukset on arvioitava erityisesti Vanhan Rauman 
palvelutarjonnalle.   
 

 

Palvelujen alue (P)  
 

Merkinnällä osoitetaan julkisten ja yksityisten palvelujen ja hallinnon alueita. Aluee l-
le voidaan sij oittaa myös paljon tilaa vaativan kaupan yksiköitä.  Merkinnällä osoit e-

taan maakunnallisesti ja seudullisesti merkittäviä julkisia ja yksityisiä opetus - , sivi s-
tys -  ja tutkimustutkimustoimintaa sekä sosiaali -  ja terveydenhuoltoon kuuluvia la i-
toksia tai kaupa llisten palvelujen alueita ja kohteista.  
 

Palvelujen aluemerkinnällä on osoitettu 14 aluetta Euran (1, keskusta), Harjavallan 
(3, Sairaala, Satalinna, Sievari), Honkajoen (1, Hongonkylä)), Huittisten (1, Kahar i-
la), Kiikoisten (1, Vuoltee), Nakkilan (1, Vi llilä), Porin (4, Tiilimäki, Vähärauma, 

Hyvelänviiki, Kirjurinluoto) ja Rauman (2, Aluesairaala -Kaunisjärvi, Tarvonsaari) 
alueilla. Palvelujen alueen kohdemerkintöjä on osoitettu Kankaanpäässä (3, A -koti ï 

Lohikko, Kuntoutuskeskus, Terveyskeskus) ja Kokemä ellä (1, Pitkäjärvi).  
 

 

Taajamatoimintojen alue  (A)  
 

Taajamatoimintojen aluemerkinnällä on osoitettu 63 aluetta. Merkinnällä osoitetaan 
yksityiskohtaista suunnittelua edellyttävät asumiseen  ja muille taajamatoiminnoille, 
kuten keskustatoiminnoille, palve luille ja teollisuudelle rakentamisalueita, pääväyliä 

pienempiä liikenneväyläalueita, virkistys  ja puistoalueita sekä erityisalueita.  
 

Suunnittelumääräyksen mukaan y ksityiskohtaisemmassa suunnittelussa  voidaan  

taajamatoimintojen alueille palveluverkon  tar peiden perusteella osoittaa uusia v ä-
hittäiskaupan  suuryksiköitä silloin, kun kyseiset  yksiköt ovat merkitykseltään paika l-
lisia. Jollei  selvitysten perusteella erityisesti muuta osoiteta,  merkitykseltään paika l-
linen kaupan suuryksikkö  on Porissa kooltaan al le 5000 k -m 2 ja  muissa kunnissa 

alle 3000 k -m 2. Päivittäistavarakaupan osalta suuryksikön laajuus  arvioidaan yks i-
ty iskohtaisemmassa suunnittelussa vaikutustarkastelujen ja ostovoiman  kasvun 

perusteella.  
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Työpaikka - alue (TP)  
 

Merkinnällä osoitetaan merk ittävät ja monipuoliset työpaikka -alueet, joille voi sijoi t-
tua sekä toimisto -  ja palvelutyöpaikkoja että ympäristöhäiriötä aiheuttamatonta 
teollisuus -  ja varastotoimintaa. Työpaikka -alueet ovat erilaisten ympäristöhäiriötä 
aiheuttamattomien yritystoimintoj en, palvelujen ja kaupan keskittymiä erotukseksi 
varsinaisista teollisuus -  ja varastoalueista sekä varsinaisista palvelualueista. Ty ö-
paikka -alueen merkinnällä on osoitettu 16 aluetta (Huittinen, Kokemäki, Merikarvia, 
Nakkila, Pori, Rauma ja Ulvila).  
 

Suun nittelumääräyksen mukaan alueelle voidaan pääkäyttötarkoitusta muuttamatta 

suunnitella myös asumista. Alueelle ei saa suunnitella sellaisia työpaikkatoimintoja, 
joiden haitalliset ympäristövaikutukset läheisille alueille ja asutukselle voivat olla 

merkittä viä.  
 

 

Kaupunkikehittämisen kohdevyöhyke (kk, kk1)  
 

Kaupunkikehittämisen kohdevyöhykkeen merkinnällä on osoitettu Huittisten, Ka n-

kaanpään, Pyhäjärviseudun, Kokemäenjokilaakson ja Rauman seudun vyöhykkeet. 
Merkinnällä osoitetaan niitä vyöhykkeitä, joihin  kohdistuu valtakunnallisesti, ma a-
kunnallisesti tai seudullisesti tärkeitä alueidenkäytöllisiä kehittämistarpeita.  
 

Suunnittelumääräyksen mukaan aluerakenteeltaan monikeskuksisia vyöhykkeitä 
kehitetään eheyttämällä olemassa olevien keskusten ja taajamien yhdyskuntar a-
kennetta sekä turvaamalla viher -  ja virkistysverkon jatkuvuus sekä palvelujen sa a-
tavuus. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee edistää elinympäristöjen to i-
mivuutta ja taloudellisuutta hyödyntämällä rakennettuja verkostoja, vähentämällä 

li ikennetarvetta sekä edistämällä joukkoliikenteen ja kevytliikenteen edellytyksiä.  
 

Kk1 -merkinnällä osoitetaan Kokemäenjokilaakson valtakunnallisesti merkittävä, 

monikeskuksinen aluerakenteen kehittämisvyöhyke, jolle kohdistuu työpaikka -  ja 
teollisuustoimi ntojen, taajamatoimintojen, joukkoliikenteen ja palvelujen sekä vi r-
kistysverkoston pitkän aikavälin alueidenkäytöllisiä ja toiminnallisia yhteensovitt a-
mis -  ja kehittämistarpeita.  

 

 

 

5  ALUE -  JA YHDYSKUNTARAKENTEEN SEKÄ ALUETALOUDEN 

KESKEISET PIIRTEET  

5.1  Satakun nan aluerakenne , keskusverkko ja palvelurakenne  

Aluerakenne on keskeinen lähtökohta palveluverkon kehittämisessä. Satakunnan aluerakenteen 
kehittymiseen ovat keskeisesti vaikuttaneet meri ja Kokemäenjoki. Sarakunnan aluerakenteen 

valtakunnallisen perusrung on muodostavat ylimaakunnalliset yhdyskuntavyöhykkeet Pori -  Rau-
ma ( -  Uusikaupunki -  Turku) - rannikkoalue eli valtatien 8 vaikutusvyöhyke sekä Kokemäenjok i-
laakso Pori -  Ulvila -  Harjavalta -  Kokemäki -  Huittinen ( -  Forssa -  Helsinki) eli valtatien 2 vaik u-
tusvyöhyke. Yhdyskuntavyöhykkeet perustuvat paitsi liikenteellisiin yhteysverkkoihin erityisesti 
toiminnalliseen yhteyteen sekä asutuksen sijoittumiseen.  
 

Satakunnan keskusverk ko 2009 muodostuu seuraavista keskuksista:   
¶ Porin maakuntakeskus  ja Rauman maakun nanosakeskus,  
¶ Euran, Harjavallan, Huittisten ja Kankaanpään seutukeskuk set, joissa on laaja palvelutarjonta 

ja joissa käy useiden lähikuntien asukkaita töissä, ostoksilla tai asioimassa,  
¶ Kokemäen ja Ulvilan ylikunnalliset keskukset , joihin suuntautuu asio intia yhdestä tai usea m-

masta naapurikunnasta,  
¶ muut keskukset ovat lähinnä oman kunnan palvelukysyntää palvelevia paikallisia keskuksia .  
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Kuva 1. Satakunnan keskusverkko 2009  (Satakuntaliitto 201 5) . 
(Säkylä ja Köyliö ovat yhdistyneet vuoden 2016 alussa )  
 

 

5.2  Väestö ja asumi n en  

Asumisen sijoittuminen  
 

Satakunnan maakunnan alueella asui vuoden 201 4 lopussa  noin  224  000  asukasta . Väestöstä 
asui 62  % Porin seutukunnassa , 29 % Rauma seutukunnassa ja 9 % Pohjois -Satakunnan seut u-
kunnassa. Kunnittain tarkasteltun a väestömäärältään suurimmat kunnat ovat Pori (noin 84  500 
asukasta) ja Rauma (noin 40  000 asukasta). Runsaan 10  000 asukkaan kuntia ovat Eura, Huitt i-

nen, Kankaanpää ja Ulvila. Alle 3  000 asukkaan kuntia on 6 (Honkajoki, Jämijärvi, Karvia, Köyliö, 
Pomarkku  ja Siikainen).  Köyliö liittyi Säkylään vuoden 2016 alussa, joten alle 3  000 asukkaan 
kuntia on tällä hetkellä 5.  
 

Seuraavassa kuvassa on esitetty Satakunnan väestön sijoittuminen yhden kilometrin ruuduissa. 
Valtaosa väestöstä on keskittynyt kuntakeskuksii n ja niiden läheisyyteen.  Kokemäenjokilaakson 
vyöhyke erottuu kuvasta asutuskeskittymänä, samoin Euran ja Säkylän välinen yhtenäinen ta a-

jama -alue.  
 



FCG SUUNNITTELU JA TEKNIIKKA OY  Loppuraportti   12  (12 4) 
    
18.5.2016     
    

 

 

 
Kuva 2. Väestön  sijoittuminen Satakunnassa  vuonna 20 12  (Tiedot © YKR, SYKE ja TK ,  
pohjakartta © MML  2015 ) . (Säkylä ja Köyliö ovat  yhdistyneet vuoden 2016 alussa)   
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Väestö muutos  200 7ï2014  
 

Satakunnan väestömäärä väheni vuosina 200 7ï201 4 noin 3 10 0 asukkaalla  ( -1,4 %) . Se utuku n-
nittain tarkasteltuna kaikkien seutukuntien väestömäärä väheni. Väestön määrä väheni s ekä 
määrällisesti (noin 1  250 asukasta) että suhteellisesti ( -6 %) eniten Pohjois -Satakunnassa. Kun-
nittain tarkasteltuna väestömäärä lisääntyi Eurajoella, Luvialla ja Porissa ja väheni muissa ku n-
nissa.  
 

Taulukko 1. Satakunnan väestökehitys 200 7ï201 4 (Tilas tokeskus) .  
(Säkylä ja Köyliö ovat  yhdistyneet vuoden 2016 alussa)  
 

 
 

 
  

Väestömäärä 31.12. Muutos 2007-2014

2007 2010 2013 2014 lkm % %/vuosi

Eura 12 676 12 507 12 368 12 314 -362 -2,9 % -0,4 %

Eurajoki 5 854 5 923 5 931 5 954 100 1,7 % 0,2 %

Harjavalta 7 646 7 540 7 407 7 366 -280 -3,7 % -0,5 %

Honkajoki 1 932 1 878 1 819 1 788 -144 -7,5 % -1,1 %

Huittinen 10 699 10 663 10 543 10 487 -212 -2,0 % -0,3 %

Jämijärvi 2 149 2 041 1 971 1 997 -152 -7,1 % -1,0 %

Kankaanpää 12 405 12 135 11 972 11 883 -522 -4,2 % -0,6 %

Karvia 2 776 2 643 2 523 2 491 -285 -10,3 % -1,5 %

Kokemäki 8 217 7 987 7 769 7 702 -515 -6,3 % -0,9 %

Köyliö 2 901 2 824 2 688 2 647 -254 -8,8 % -1,3 %

Luvia 3 321 3 322 3 355 3 340 19 0,6 % 0,1 %

Merikarvia 3 455 3 347 3 226 3 246 -209 -6,0 % -0,9 %

Nakkila 5 758 5 788 5 706 5 651 -107 -1,9 % -0,3 %

Pomarkku 2 536 2 460 2 340 2 275 -261 -10,3 % -1,5 %

Pori 84 523 85 026 85 399 85 418 895 1,1 % 0,2 %

Rauma 40 053 39 715 39 979 39 970 -83 -0,2 % 0,0 %

Siikainen 1 744 1 654 1 632 1 593 -151 -8,7 % -1,3 %

Säkylä 4 784 4 703 4 567 4 539 -245 -5,1 % -0,7 %

Ulvila 13 702 13 606 13 361 13 322 -380 -2,8 % -0,4 %

Pohjois-Satakunnan seutukunta 21 006 20 351 19 917 19 752 -1 254 -6,0 % -0,9 %

Porin seutukunta 139 857 139 739 139 106 138 807 -1 050 -0,8 % -0,1 %

Rauman seutukunta 66 268 65 672 65 533 65 424 -844 -1,3 % -0,2 %

SATAKUNNAN MAAKUNTA 227 131 225 762 224 556 223 983 -3 148 -1,4 % -0,2 %
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Seuraavassa kuvassa on esitetty kilometrin ruuduissa tapahtuneet väestömuutokset (henkilöiden 
lukumäärä) vuosina 2007 -2014. Väestömäärä on lisääntynyt erityisesti Porin , Rauman, Eura n ja 
Huittisten keskustaajamissa  sijaitsevissa ruuduissa .  

 

 
 

Kuva 3. Väestömuutos Satakunnassa vuo sina  2007 ï2014. (Tiedot: YKR © SYKE ja TK,  
pohjakartta © MML 2015).  (Säkylä ja Köyliö ovat yhdistyneet vuoden 2016 alussa )  
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Väestöennuste  
 

Tilastokeskuks en lokakuussa 2015 julkaiseman väestöennusteen mukaan Satakunnan väest ö-
määrä on vuonna 2035 noin 216 000 asukasta . Ennusteen mukaisesta vuoden 2035 väest ö-
määrästä on 62 % Porin seudulla, 30 % Rauman seudulla ja 8 % Pohjois -Satakunnan seudulla.  
Kunnittain tarkasteltuna väestömäärän ennustetaan lisääntyvän hieman Porissa ja Raumalla ja 
vähenevän muissa kunnissa.  Maakunta säilyy koko ajanjakson väestömäärältään maamme sei t-

semänneksi suurimpana maakuntana.   
 
Taulukko 2. Satakunnan väestöennuste (Tilastokeskus  201 5)  
(Säkylä ja Köyliö ovat yhdis tyneet vuoden 2016 alussa)  
 

 
 
 
Ikärakenteen muutos  
 
Väestön ikääntyminen on yksi niistä yhteiskunnan muutostrendeistä, joihin tulee varautua ka u-
pan palveluverkon kehittämisessä myös Satakunnassa. Satakunnassa kuten muua llakin Suome s-

sa erityisesti yli 75 -vuotiaiden määrä lisääntyy ja työikäisten määrä vähenee merkittävästi tul e-
vina vuosina. Yli 75 -vuotiaiden osuus maakunnan väestöstä oli 11  % vuonna 2014, kun se Tila s-
tokeskuksen väestöennusteen mukaan on 18  %  vuonna 2035 . Työikäisistä vähenee eniten 45 -
64 -vuotiaiden osuus, joka oli 28 % vuonna 2014 ja on ennusteen mukaan 2 4 % vuonna 2035.  
 

Seuraavassa kuvassa on esitetty Satakunnan vuosien 2014 -2035 väestönmuutoksen jakautum i-
nen ikäryhmittäin Tilastokeskuksen vuoden 201 5 väestöennusteen mukaan.  
 

Väestö Väestöennuste (TK 2015) Muutos 2014-2035

2014 2025 2035 lkm % %/vuosi

Eura 12 314 11 893 11 596 -718 -5,8 % -0,3 %

Eurajoki 5 954 6 033 5 951 -3 -0,1 % 0,0 %

Harjavalta 7 366 7 007 6 750 -616 -8,4 % -0,4 %

Honkajoki 1 788 1 645 1 570 -218 -12,2 % -0,6 %

Huittinen 10 487 10 081 9 884 -603 -5,7 % -0,3 %

Jämijärvi 1 997 1 914 1 889 -108 -5,4 % -0,3 %

Kankaanpää 11 883 11 249 10 856 -1 027 -8,6 % -0,4 %

Karvia 2 491 2 181 2 033 -458 -18,4 % -1,0 %

Kokemäki 7 702 7 085 6 775 -927 -12,0 % -0,6 %

Köyliö 2 647 2 352 2 248 -399 -15,1 % -0,8 %

Luvia 3 340 3 329 3 210 -130 -3,9 % -0,2 %

Merikarvia 3 246 2 913 2 732 -514 -15,8 % -0,8 %

Nakkila 5 651 5 426 5 215 -436 -7,7 % -0,4 %

Pomarkku 2 275 1 967 1 800 -475 -20,9 % -1,1 %

Pori (sis. Lavia) 85 418 86 074 85 994 576 0,7 % 0,0 %

Rauma 39 970 40 192 40 136 166 0,4 % 0,0 %

Siikainen 1 593 1 455 1 380 -213 -13,4 % -0,7 %

Säkylä 4 539 4 205 4 038 -501 -11,0 % -0,6 %

Ulvila 13 322 12 576 11 966 -1 356 -10,2 % -0,5 %

Pohjois-Satakunnan seutukunta 19 752 18 444 17 728 -2 024 -10,2 % -0,5 %

Porin seutukunta 138 807 136 458 134 326 -4 481 -3,2 % -0,2 %

Rauman seutukunta 65 424 64 675 63 969 -1 455 -2,2 % -0,1 %

SATAKUNNAN MAAKUNTA 223 983 219 577 216 023 -7 960 -3,6 % -0,2 %
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Kuva 4. Satakunnan väestömuutos (henkilöä) vuosina 201 4-203 5 ikäryhmittäin (Tilastokeskus).  

 
 
Väestöllinen huoltosuhde  
 
Väestöllisen huoltosuhteen heikkeneminen pysähtyy Satakunnassa ennusteajanjakson loppupu o-
lella, jolloin myös  Satakunnan suhteellinen asema muihin maakuntiin verrattuna kohenee selvä s-
ti. Tällä hetkellä väestöllinen huoltosuhde on maakunnista neljänneksi heikoin, mutta kohoaa jo 

runsaan kymmenen vuoden kuluttua keskitason tuntumaan pysyen siinä ainakin vuoteen 204 0 

asti. Taloudellinen huoltosuhde on sen sijaan jo tällä hetkellä maakuntien keskitasoa parempi 
mm. olosuhteisiin nähden myönteisen työllisyyskehityksen seurauksena.  (Satakuntaliitto)  
 
 

 
Kuva 5. Väestöllisen huoltosuhteen kehitys maakunnittain ( Satakuntal iitto ja Tilastokeskus)  

 
 
 

  



FCG SUUNNITTELU JA TEKNIIKKA OY  Loppuraportti   17  (12 4) 
    
18.5.2016     
    

 

 

5.3  Satakunnan aluetalouden nykytila  

Satakunnan aluetalous on kohtalaisen hyvässä kunnossa. Satakunnan henkeä kohden laskettu 
bruttokansantuote on tällä hetkellä maakun nista kuudenneksi suurin. Satakunnan vienti on ma a-
kunnista viid enneksi korkein ja BKT:hen suhteutettuna noin puolitoistakertainen maan kesk i-
tasoon verrattuna. Maakunnan teollisuuden vienti on kehittynyt koko maan keskimääräistä keh i-
tystä suotuisammin viime vuosina etenkin teknologiateollisuudessa. Suomelle elintärkeäs sä u l-
komaankaupassa Satakunnan asema on selvästi asukaslukuaan merkittävämpi. Tämä on osaksi 
seurausta vahvasta teollisuustoiminnasta (teollisuuden osuus BKT:stä maan toiseksi korkein) ja 

monipuolisesta teollisesta rakenteesta, joka on kestänyt suhteellise n hyvin viimeaikaisia suhda n-
nevaihteluita. Satakunnan osuus koko maan BKT:sta on kasvanut ja teollisuustyöpaikkojen väh e-
neminen on ollut maan pienimpiä menneinä vuosina. (Satakuntaliitto)  
  

 
Kuva 6. Bruttokansantuote/asukas 2012 maakunnittain (Satakuntali itto ja Tilastokeskus)  
 
Myös k untatalouden tunnusluvut ovat Satakunnassa pääosin kunnossa, eli ne ovat maakuntien 

keskitasoa parempia. Asukasta kohden laskettu lainakanta on maakunnista matalin. Lisäksi y lei-
nen palvelujen saavutettavuus ja kattavuus ovat h yvät osin selvästi koko maan kes kitasoa  suu-
remman väestötiheyden ja kuntien välisten suhteellisen lyhyiden etäisyyksien ansiosta. Myös 

pendelöinti tapahtuu valtaosin maakunnan sisällä, sillä satakuntalaisista työllisistä 93 % työske n-
telee omassa maakunnass a.  (Satakuntaliitto)  
 
 

5.4  Työpaik at ja työssäkäynti  

Työpaikkamäärä  ja kehitys  
 
Satakunnassa oli noin 91  500 työpaikkaa  vuonna 2012. Työpaikoista oli 60 % Porin seutuku n-
nassa, 31 % Rauman seutukunnassa ja 9 % Pohjois -Satakunnan seutukunnassa. Kunnittain ta r-
kas teltuna työpaikkamäärältään suurimmat olivat Pori (runsaat 36  000 työpaikkaa) ja Rauma 

(noin 17  000 työpaikkaa).  Satakunnan työpaikkamäärä väheni noin 3  300 työpaikkaa ( -3,5 %) 

vuosina 2007 -2012. Seutukunnittain tarkasteltuna työpaikkamäärä väheni kaikissa  seutukunni s-
sa. Kunnittain tarkasteltuna työpaikkamäärä lisääntyi Eurajoella, Huittisissa ja Ulvilassa ja väheni 
muissa kunnissa.  
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Taulukko 3. Satakunnan työpaikkamäärän kehitys (Tilastokeskus)  
(Säkylä ja Köyliö ovat  yhdistyneet vuoden 2016 alussa)  
 

 
 

 
 

  

Työpaikat 31.12. Muutos 2007-2012

2007 2010 2011 2012 lkm % %/vuosi

Eura 5 647 5 318 5 343 5 296 -351 -6,2 % -1,3 %

Eurajoki 2 497 2 604 2 613 2 682 185 7,4 % 1,4 %

Harjavalta 4 018 3 946 3 926 3 808 -210 -5,2 % -1,1 %

Honkajoki 895 829 811 784 -111 -12,4 % -2,6 %

Huittinen 4 374 4 391 4 446 4 475 101 2,3 % 0,5 %

Jämijärvi 702 653 602 601 -101 -14,4 % -3,1 %

Kankaanpää 5 675 5 384 5 603 5 363 -312 -5,5 % -1,1 %

Karvia 1 010 932 880 872 -138 -13,7 % -2,9 %

Kokemäki 2888 2719 2712 2626 -262 -9,1 % -1,9 %

Köyliö 687 665 640 632 -55 -8,0 % -1,7 %

Luvia 796 715 752 689 -107 -13,4 % -2,8 %

Merikarvia 1 025 982 950 951 -74 -7,2 % -1,5 %

Nakkila 1 882 1 717 1 685 1 608 -274 -14,6 % -3,1 %

Pomarkku 586 547 565 551 -35 -6,0 % -1,2 %

Pori (sis. Lavia) 36 856 36 305 36 758 36 310 -546 -1,5 % -0,3 %

Rauma 18 183 17 501 17 482 16 963 -1 220 -6,7 % -1,4 %

Siikainen 567 514 488 494 -73 -12,9 % -2,7 %

Säkylä 2 696 2 570 2 728 2 542 -154 -5,7 % -1,2 %

Ulvila 3 864 3 999 4 055 4 294 430 11,1 % 2,1 %

Pohjois-Satakunnan seutukunta 8 849 8 312 8 384 8 114 -735 -8,3 % -1,7 %

Porin seutukunta 56 289 55 321 55 849 55 312 -977 -1,7 % -0,3 %

Rauman seutukunta 29 710 28 658 28 806 28 115 -1 595 -5,4 % -1,1 %

SATAKUNNAN MAAKUNTA 94 848 92 291 93 039 91 541 -3 307 -3,5 % -0,7 %
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Työpaikk ojen sijoittuminen  
 

Väestön ohella myös t yöpaikkojen määrä ja sijainti sekä työssäkäynnin suuntautuminen vaiku t-
tavat omalta osaltaan kaupan toimintaedellytyksiin ja sijoittumiseen.  Seuraavassa kuvassa on 
esitetty Satakunnan työpaikkojen sijoittum inen yhden kilometrin ruuduissa. Valtaosa työpaikoista 
on keskittynyt kuntakeskuksiin ja niiden läheisyyteen.  
 

 
 

Kuva 7. Työpaikkojen sijoittuminen Satakunnassa  vuonna 20 12 (Tiedot: YKR © SYKE ja TK ,  
pohjakartta © MML  2015 ) . (Säkylä ja Köyliö ovat yhdist yneet vuoden 2016 alussa )  
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Työssäkäynti  
 
Suomen ympäristökeskuksen (2012) tekemän selvityksen mukaan Satakunnan alueella on kuusi 
työssäkäyntialuetta, joiden keskustaajamina toimivat Pori, Rauma, Eura, Huittinen, Kankaanpää  

ja  Karvia. Porin työssäkäyntia lueeseen kuuluu Porin lisäksi Merikarvia, Siikaisten länsiosa, P o-
markun eteläosa, Luvia, Ulvila, Nakkila, Harjavalta, Kokemäki ja Euran pohjoisosa. Osa Poriin 
kuuluvasta Laviasta kuuluu Vammalan työssäkäyntialueeseen. Rauman työssäkäyntialueeseen 
kuuluu Ra uma ja Eurajoki sekä osa Pyhärannan ja Laitilan kunnista Varsinais -Suomen maaku n-
nan puolelta. Euran ty össäkäyntialue muodostuu Euran , Köyliön (osa Säkylää tällä hetkellä)  ja 
Säkylän kunnista. Huittinen muodostaa oman työssäkäyntialueensa. Kankaanpään työss äkäynt i-
alueeseen kuuluu Kankaanpää, Honkajoki ja osa Porin koillisosista , Siikaisten itäosista  ja Poma r-

kun pohjoisosista . Karvia muodostaa oman työssäkäyntial ueensa. (Suomen ympäristökeskus 
2012)  

Vaikka Harjavalta, Nakkila ja Ulvila kuuluvat Porin työssäkä yntialueeseen, ovat ne merkittäviä 
työpaikkakeskittymiä. Suomen ympäristökeskuksen selvityksessä (2012) Harjavallan, Nakkilan ja 
Ulvilan keskustaajamat on määritelty Porin keskustaajaman tapaan Porin työssäkäyntialueen 

keskustaajamiksi.  

 

 

 
 

Kuva 8. Työ ssäkäyntialueet Satakunnassa  vuonna 2007 (Suomen ympäristökeskus 2012).  
 
Pääosa Satakunnan työmatkoista tehdään taajamien sisällä, mutta niiden ulkopuolella suurimmat 
työmatkavirrat keskittyvät valtatielle 2 välille Harjavalta  -  Meri -Pori, valtatielle 8 vä lille Rauma  -  
Pori ja valtatielle 8/23 välille Pori  -  Noormarkku. Huomattavimmat pitkämatkaiset työmatkavirrat 
kulkevat yhteysväleillä Pori  -  Rauma -  Turku sekä Porista Tampereen suuntaan. Pitkämatkaista 

työssäkäyntiä on merkittävästi myös valtatiellä 12 R auma  ï Huittinen  -  Tampere, valtatiellä 23 
välillä Kankaanpää  -  Pori sekä valtatiellä 2. (Satakuntaliitto 2015, Satakunnan liikennejärjeste l-

mäsuunnitelma 2015)  
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Junalla tehdään työmatkoja Pori  -  Tampere  - radan eri asemapaikkakuntien välillä, kuten myös 
Porin ja Tampereen välillä. Eniten työmatkalaisia on Porin ja Harjavallan välisellä osuudella. Li n-
ja -autoliikenteessä painottuvat lyhyemmät paikalliset työmatkat. Pitkämatkaisissa työmatkoissa 
linja -autoliikenteen isoimmat virrat ovat Pori  -  Rauma, Pori  -  Tampere, Pori  -  Kankaanpää, Huitt i-

nen  -  Tampere ja Rauma  -  Turku  -suunnilla. Liikematkoilla korostuvat Helsingin sekä Turun ja 
Tampereen suunnat. Junan merkitys Porin ja Helsingin välisillä liikematkoilla on merkittävä, mu t-
ta heikosta palvelutasosta johtuen junan käyttö on selvästi vähäisempää kuin muilla vastaavilla 
asemapaikkakunnilla. ( Satakuntaliitto 2015, Satakunnan liikennejärjestelmäsuunnitelma 2015)  
 

 
Kuva 9. Kuva vasemmalla: työssäkäyntialueet ja niiden limittyminen, valituissa keskuksissa työ s-

säkä yvien asuinpaikat vuonna 2010. Kuva oikealla: työmatkat tieverkolle sijoitettuna (Satakunt a-

liitto 2015, Satakunnan liikennejärjestelmäsuunnitelma 2015)  
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5.5  Loma - asuntojen määrä ja sijainti  

Loma - asuntojen määrä  
 
Satakunnassa oli vuoden 201 4 lopussa noin 2 0  000  vapaa - ajan asuntoa . Vapaa -ajan asu n-
noista oli 5 7 % Porin seudulla, 2 9 % Rauman seudulla  ja 1 4 % Pohjois -Satakunnan seudulla . V a-
paa -ajan asuntojen määrä on lisääntynyt vuosina 200 5-2014  Satakunnassa noin 1 300  vapaa -
ajan asunnolla  (+ 7 %). Tilastokeskuk sen kesämökkitilastossa ovat mukana yksityisten omist a-
mat kesämökit. Tilastoon ei sisälly ulkomaalaisten, perikuntien ja yhteisöjen omistamat mökit e i-

kä mökkivuokrausyritysten mökit.  
 
Vapaa -ajan asunnoista osa on satakuntalaisten omistamia ja osa maakunna n ulkopuolella asuv i-
en omistamia. Maakunnan kokonaisostovoima lisääntyy Satakunnan ulkopuolella asuvien vapaa -

ajan asunnon omistajien kulutuksen seurauksena. Maakunnan oman väestön omistuksessa ol e-
vista Satakunnassa sijaitsevista vapaa -ajan asunnoista osa on sellaisia, että vapaa -ajan asunnon 
omistaja ja vapaa -ajan asunto sijaitsevat eri kunn assa. Näiden vapaa -ajan asunnon omistajien 

kysyntä ei lisää Satakunnan kokonaisostovoimaa, mutta merkitys kunta -  ja seututasolla voi olla 
merkittävä.  
 
Taulukko 4. Sata kunnan vapaa -ajan asuntojen määrän kehitys (Tilastokes kus) . 
(Säkylä ja Köyliö ovat yhdistyneet vuoden 2016 alussa )  
 

 
 
 

 
Loma - asuntojen sijoittuminen  
 

Seuraavassa kuvassa on esitetty Satakunnan loma -asuntojen sijoittuminen kilometrin ruuduissa. 
Vapaa -ajan asuntoja on sijoittunut erityisesti rannikolle ja suurimpien järvien rannoille. Suhtee s-
sa vakituiseen väestöön eniten loma -asuntoja on seututasolla Pohjois -Satakunnassa ja kunnittain 
tarkasteltuna Luvialla, Merikarvialla, Pomarkussa ja Siikaisissa.  
 

Kesämökkien määrä Muutos 2005-2014

2005 2014 lkm %

Eura 1 183 1 315 132 11,2 %

Eurajoki 988 1 074 86 8,7 %

Harjavalta 66 55 -11 -16,7 %

Honkajoki 195 207 12 6,2 %

Huittinen 440 497 57 13,0 %

Jämijärvi 308 345 37 12,0 %

Kankaanpää 771 776 5 0,6 %

Karvia 351 373 22 6,3 %

Kokemäki 1 337 1 352 15 1,1 %

Köyliö 366 397 31 8,5 %

Luvia 1 222 1 384 162 13,3 %

Merikarvia 1 638 1 756 118 7,2 %

Nakkila 66 69 3 4,5 %

Pomarkku 779 867 88 11,3 %

Pori 4 760 5 141 381 8,0 %

Rauma 2 235 2 295 60 2,7 %

Siikainen 983 1 054 71 7,2 %

Säkylä 714 743 29 4,1 %

Ulvila 364 407 43 11,8 %

Pohjois-Satakunnan seutukunta 2 608 2 755 147 5,6 %

Porin seutukunta 10 672 11 528 856 8,0 %

Rauman seutukunta 5 486 5 824 338 6,2 %

SATAKUNNAN MAAKUNTA 18 766 20 107 1 341 7,1 %
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Kuv a 10 . Loma -asuntojen sijoittuminen Satakunnassa vuonna 2012 (YKR © SYKE ja Tilasto -

keskus, pohjakartta © MML).  (Säkylä ja Köyliö ovat yhdistyneet vuoden 2016 alussa ).  
 
 

5.6  Liikennejärjestelmä  

Liikenneverkko  
 

Satakunnan liikenneverkon päärungon tieverkolla mu odostavat etelä -pohjois -suuntainen valtatie 
8 sekä länsi -kaakkoissuuntainen valtatie 2. Valtatie 8 kulkee Turusta Rauman kautta Poriin ja 
edelleen Vaasaan, Kokkolaan ja Ouluun ja valtatie 2 Porista Huittisten kautta Helsinkiin.  Muita 
maantieliikenteen pää väyliä ovat valtatie 23 (Pori -Jyväskylä -Joensuu), valtatie 11 (Pori -Tampere) 
ja valtatie 12 (Rauma -Huittinen -Tampere). Valtatiet palvelevat valtakunnallista ja maakuntien 
välistä pitkänmatkan liikennettä.  Valtatieverkon runkoa täydentävät kantatie 41 (Huit tinen -Aura), 

kantatie 43 (Harjavalta -Eura -Laitila -Uusikaupunki) ja kantatie 44 (Kauhajoki -Kankaanpää -

Sastamalan Kiikka) sekä seututiet.  
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Pori  sijaitsee  maakunnan länsireunalla, mutta pohjois -eteläsuunnassa keskellä,  mikä takaa lähes 
yhtä pitkän etäisyyden  maakunnan etelä -  ja pohjoisosista maakuntakeskukseen. Pisimmät etä i-
syydet maakuntakeskukseen on maakunnan koillis -  ja kaakkoisosista. Satakunnan erityispiirte e-
nä on Kokemäenjokilaakson Meri -Porista Huittisiin ulottuva kaupunkien helminauha.  
 

Liikennemäärä t ovat suurimmillaan Porin ja Rauman taajama -alueella, Porin ja Ulvilan välillä va l-
tatiellä 2 sekä valtatiellä 8 Porin pohjoispuolella. Merkittäviä liikennemääriä kulkee lisäksi valt a-

tiellä 8 Porista etelään ja edelleen Raumalta etelää kohti sekä valtatiel lä 2 Ulvilan ja Huittisten 
välillä ja valtatiellä 12 Huittisista Tampereelle. Vaikka valtatiet ovat tärkeitä läpikulkuliikenteen 
yhteyksiä, suuri osa myös valtateiden liikenteestä on maakunnan sisäistä liikennettä.  
 

 
 

Kuva 11 . Satakunnan keskeinen liikenn everkko ja liikennemäärät 2013 (Satakuntaliitto 2015, S a-
takunnan liikennejärjestelmäsuunnitelma 2015)  

 
Satakunnassa valtakunnallisesti merkittäviä rautatieliikenteen pääratoja ovat Tampere -  Pori -  
Mäntyluoto/Tahkoluoto sekä Kokemäki -  Rauma -  radat. Henki löliikennettä on ratasosuudella 
Tampere -  Pori ja rataverkkoon kuuluvat Porin, Harjavallan ja Kokemäen asemat. Lisäksi rat a-

verkkoon kuuluvat seuraavat ainoastaan tavaraliikenteen käytössä olevat liikennepaikat: Tahk o-
luoto, Mäntyluoto, Pihlava, Ulasoori, Ai ttaluoto, Ruosniemi, Nakkila, Ahvenus, Kiukainen, Kauttua, 

Säkylä, Vuojoki ja Rauma.  

 
Joukkoliikenne  
 

Maakunnan sisäisen joukkoliikennejärjestelmän runkona toimii kuntien välinen ja erityisesti Poriin 
suuntautuva linja -autoliikenne. Porin seudulla paras jo ukkoliikenteen palvelutaso on Porin ka u-
punkiliikenteen päälinjoilla sekä Kokemäenjokilaakson seutuliikenteessä välillä Pori -Ulvila -
Nakkila -Harjavalta. Kokemäenjokilaakson päätaajamia Huittisiin saakka palvelee myös vilkas 

kaukoliikenne Helsingin ja Turun s uuntiin. Linja -autoliikenteen ohella Porin, Harjavallan ja Kok e-
mäen välisiä yhteyksiä palvelee henkilöjunaliikenne seitsemällä päivittäisellä vuoroparillaan. K o-
kemäenjokilaakson ohella myös Porin ja Luvian välinen vuorotarjonta on hyvä Rauman ja Porin 
väli sen liikenteen ansiosta , samoin Porin ja Söörmarkun välinen vuorotarjon ta johtuen osin Ka n-
kaanpään ja Porin välisestä liikenteestä.  (Satakunnan liikennejärjestelmäsuunnitelma 2015, S a-
takuntaliitto)  

 

  



FCG SUUNNITTELU JA TEKNIIKKA OY  Loppuraportti   25  (12 4) 
    
18.5.2016     
    

 

 

Kulkutavat  

Satakuntalaiset liikkuvat keskimääräistä en emmän henkilöautolla. Valtakunnallisen henkilöliike n-

netutkimuksen 2010 ï2011 mukaan Satakunnan asukkaiden kotimaanmatkoista 66 % ja kilome t-
reistä 84 % kuljetaan henkilöautolla, kun koko maassa vastaavat luvut ovat keskimäärin 58 % ja 
72 %. Kävelyn, pyöräily n ja joukkoliikenteen osuus on Satakunnassa noin 2 9 %  (joukkoliikenne 
noin 1 %) ja koko maassa noin 37 % (joukkoliikenne noin 2 %) . Kävelyn, pyöräilyn ja joukkoli i-
kenteen osuus on vähentynyt noin 9 % vuosien 1998/1999 ja 2010/2011 välillä. Koko maassa 
vähe nnys on ollut vastaavana aikana noin 5 %. (Satakuntaliitto 2015: Satakunnan liikennejärje s-
telmäsuunnitel ma 2015 )  

 
Kuva 12. Kulkutavat Satakunnassa ja koko maassa (Satakuntaliitto 2015, Satakunnan liikenn e-
järjestelmäsuunnitelma 2015)  

 
 
Liikennejärjestelmä n kehittäminen  
 

Satakunnan liikennejärjestelmäsuunnitelmassa 
(2015) priorisoidut kehittämiskohteet ovat:  
 
1)  Valtatien 8 parantaminen (Turku ïRauma ïPori -

yhteysvälin kehittämisen 2.vaihe)  

2)  Porin henkilö -  ja tavarajunaliikenteen yhteyks i-
en kehittäminen (satamaan  asti)  

3)  Rauman väylän syventäminen 12 metriin  
4)  Valtatien 2 parantaminen Porin keskustan ko h-

dalla, ja Porin satamayhteyden osalta sekä välin 
Pori -Kokemäki kehittäminen  

5)  Valtatien 12 parantaminen välillä Eura -Raijala  
 
 
 
Kuva 13. Satakunnan liikennejärjestelmän kehitt ä-
miskohteet (Satakuntaliitto, 2015)  
 

Valtatie n 8 toimivuuden ja turvallisuuden parantamiseen liittyy maakunnallisia ja valtakunnallisia 
kehittämistarpeita pääkulkuväylänä. Porin keskustan kohdalla on tarve turvata valtateiden 2/8 
toimivuus. Junayhtey ksiä parantamalla voidaan saavuttaa merkittäviä etuja matka -aikojen lyh e-
nemisenä. Porin ja Tampereen välistä rataosuutta voidaan nopeuttaa 20 minuutilla runsaaseen 

tuntiin ja Porin ja Helsingin välistä matkaa noin puolella tunnilla selvästi alle kolmeen tu ntiin. P o-
rin nykyiset junayhteydet eivät vastaa palvelutasoltaan ja nopeudeltaan kaupungin koon ja 
maantieteellisen sijainnin edellyttämiä yhteyksiä.  
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Satakunnan kaukoliikenneyhteyksien suurimpia kehittämistarpeita ovat lisäksi Porin lentoyhtey k-
sien turva aminen. Linja -autoliikenteessä kehittämistarpeita ovat Rauman joukkoliikenneyhteyks i-
en nopeuttaminen Turkuun ja Helsinkiin sekä Kankaanpään yhteyksien parantaminen. Myös Porin 
bussiyhteyksiä Turkuun ja Helsinkiin on mahdollista nopeuttaa. Lisäksi kantatiev erkoilla ja seut u-

teillä on paikallisia ja ylimaakunnallisiakin kehittämistarpeita. Satakunnan ja koko maan kannalta 
on erittäin tärkeää turvata riittävä rahoitus perusväylänpitoon.  Meriliikenteen kehittämistarpeet 
liittyvät Rauman sataman väylän syventämis een 12 metriin.  Matala meriväylä rajoittaa kuljetu s-
ten lastikokoa. Rauman satamalla on merkittävä rooli metsäteollisuuden kuljetuksissa ja Porin 
syväsatamalla on tärkeä rooli maan energiahuollossa sekä kemianteollisuuden raaka -
ainekuljetuksissa. (Satakunna n liikennejärjestelmäsuunnitelma 2015, Satakuntaliitto)  
 

Satakunnan saavutettavuustavoitteina on, että Porin, Rauman, Huittisten, Harjavallan ja Euran 
työssäkäyntialueet limittyvät toisiinsa vahvaksi yhtenäiseksi työmarkkina -alueeksi, samoin Porin 

ja Kank aanpään työssäkäyntialueet kytkeytyvät tiiviisti toisiinsa. Edellytyksenä on alle tunnin 
matka -aika sekä autolla että joukkoliikenteellä. Pohjois -Satakunta ja erityisesti alueen liikentee l-
linen keskus Kankaanpää muodostavat saavutettavuuden parantamisen ka nnalta haastavan k o-
konaisuuden. Alueella asuvien ja toimivien yritysten tarpeet suuntautuvat alueen sijainnista a i-
heutuen kolmeen pääsuuntaan Poriin, Pirkanmaalle ja Etelä -Pohjanmaalle.  

 

Satakunnassa organisoidaan jatkuva liikennejärjestelmätyö, joka edis tää liikennejärjestelm ä-

suunnitelman ja suunnitelmassa esitettyjen toimenpiteiden toteuttamista ja seurantaa. Myös S a-
takunnan jatkuvan edunvalvonnan keskeinen painopistealue on liikennejärjestelmäsuunnitelman 
toimenpiteiden edistäminen ja Satakunnan saavute ttavuuden parantaminen.  
 

 

 

6  VÄHITTÄISKAUPAN NYKYTILANNE JA KEHITYSNÄKYMÄT  

6.1  Asiointi -  ja vaikutusalueet  

6.1.1  Asiointialueet  

Suomen ympäristökesku ksen laatimassa òYhdyskuntarakenteen toiminnalliset alueet Suomessaò 
selvityksessä (Suomen ympäristökeskus 2012) on e sitetty TNS Gallupin suuren vaikutusaluetu t-
kimuksen 2011 asiointiaineistoon perustuen päivittäistavarakaupan ja erikoiskaupan asiointial u-
eet.  
 

Päivittäistavarakaupan asiointialueet ovat selvityksen mukaan koko maan tapaan myös Sataku n-

nassa pääosin yhden ku nnan kokoisia  eli päivittäistavara kaupassa asiointi tapahtuu pääosin 
omassa kunnassa. Porin päivittäistavarakaupan asiointialueeseen kuuluvat Porin lisäksi Luvia, 
Pomarkku, Siikainen ja Ulvila. Kankaanpää muod ostaa päivittäistavarakaupan asiointialueen yh-
dessä Jämijärven kanssa, Rauma Pyhärannan kanssa ja Säkylä Köyliön (osa Säkylää tällä hetke l-
lä) kanssa. Muiden kuntien (Eura, Eurajoki, Harjavalta, Honkajoki, Huittinen, Karvia, Kokemäki, 

Merikarvia ja Nakkila) päivittäistavarakaupan asiointialueet muodostu vat oman kunnan alueesta.  
 

Erikoiskaupassa Porin asiointialue eseen kuuluvat Porin lisäksi Harjavalta, Kokemäki, Luvia, Mer i-
karvia, Nakkila, Pomarkku, Siikainen ja Ulvila sekä Kiikoinen (osa Sastamalaa tällä hetkellä) Pir-

kanmaan maakunnasta. Rauma on kesku skuntana erikoiskaupan asiointialueella, johon kuuluvat  
Rauman lisäksi Eura, Eurajoki , Köyliö (osa Säkylää tällä hetkellä)  ja Säkylä  sekä Laitila ja Pyh ä-
ranta Varsinais -Suomen maakunnasta. Kankaanpään erikoiskaupan asiointialueeseen kuuluvat 
Honkajoki, Jäm ijärvi ja Karvia. Huittinen muodostaa Pirkanmaan maakuntaan kuuluvan Punkala i-
tumen kanssa erikoiskaupan asiointialueen. Ylimaakunnallista asiointia tapahtuu erityisesti er i-
koiskaupassa Rauman ja Vakka -Suomen seutukuntien sekä Porin ja Lounais -Pirkanmaan se ut u-
kuntien välillä.  
 

Aikaisempaan TNS Gallupin vuonna 2006 toteuttamaan vaikutusaluetutkimukseen verrattuna Po-
ri, Kankaanpää ja Huittinen ovat säilyttäneet vetovoimansa. Rauma sen sijaan on lisännyt vet o-

voimaansa Euran, Köyliön (osa Säkylää tällä hetkellä ), Säkylän ja Laitilan kunnissa, jotka aika i-
semmin eivät kuuluneet Rauman asiointialueeseen.  
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Kuva 14. Erikoiskaupan asiointialueet Satakunnassa 2011 (Suomen ympäristökeskus 2012).  

 
Satakunnan keskusten vaikutusalueita ja niiden välistä ostos -  ja asiointiliikennettä on mallinnettu 
Huffin vetovoimamallin avulla. Vetovoimamallissa arvioidaan asukkaiden todennäköisyyttä asio i-
da tietyissä keskuksissa. Huffin vetovoimamalli huomioi, että asukkailla on useita vaihtoehtoisia 

ja erikokoisia keskuksia valit tavanaan. Vetovoimamallin lähtökohtana on ajoaikaetäisyys (m i-
nuuttia) tai matka (metriä) henkilön kotoa eri keskuksiin sekä keskuskohtainen ns. houkuttel e-
vuustekijä. Keskusten houkuttelevuutta voidaan kuvata keskuksen vähittäiskaupan pinta -alana, 
myyntinä/ liikevaihtona tai työntekijöiden määränä. Tässä selvityksessä on huomioitu YKR -  ainei s-
ton perusteella kustakin asutusta 250m x 250m ruudusta matkaetäisyys (metriä) Satakunnan 
kuntakeskuksiin (kuntajako vuoden 2015 mukainen). Keskusten houkuttelevuustekijän ä on hu o-
mioitu Tilastokeskuksen toimipaikkarekisterin mukainen vähittäiskaupan liikevaihto (päivittäist a-

varakauppa ja erikoiskauppa) kunnittain. Vertaamalla etäisyyttä ja keskuksen vetovoimaa (liik e-
vaihdon suuruutta) saadaan arvio asukkaiden todennäköisyyd estä asioida kussakin keskuksessa.  
 
Satakunnan keskuksista laajimmat vaikutusalueet muodostuvat maakuntakeskus Porille, ma a-

kunnanosakeskus Raumalle sekä Kankaanpään ja Huittisten seudullisille keskuksille (kuva 1 5a). 
Pieniä keskuksia suurempi vähittäiskau pan liikevaihto ja tiheä liikenneverkko vaikuttavat näissä 
keskuksissa vaikutusalueen kokoon. Porin vaikutusalue on suurin; korkeat asioinnin todennäkö i-

syydet ylittävät kuntarajan Porin suuresta pinta -alasta huolimatta. Rauman vaikutusalue ulottuu 
maakunna n ulkopuolelle Varsinais -Suomeen. Kankaanpää on Pohjois -Satakunnan merkittävin 
keskus. Huittinen on vetovoimainen asiointikeskus maakunnan kaakkoisosassa ja muodostaa se l-
keästi oman vaikutusalueen, vaikka kuuluukin Porin seutukuntaan.  
 
Seuraavaksi laajimm at vaikutusalueet muodostuvat Euran ja Harjavallan seudullisille keskuksille 

sekä Kokemäen ylikunnalliselle keskukselle. Ulvilan keskus sijaitsee niin lähellä Poria, ettei sille 
muodostu vetovoimamallissa omaa vaikutusaluetta. Muiden keskusten läheisyys va ikuttaa vaik u-
tusalueen muodostumiseen. Vaikutusalue muodostuu sitä selkeämmäksi mitä suurempi etäisyys 
on kilpaileviin keskuksiin. Jos useita keskuksia sijaitsee maantieteellisesti lähellä toisiaan, mi n-
kään keskuksen vaikutusalue ei pysty muodostumaan yliv oimaiseksi.  
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Kuva 1 5a. Satakunnan kunt akeskusten vaikutusalueet 2014.  

(Säkylä ja Köyliö ovat yhdistyneet vuoden 2016 alussa ).  
 
Mallin antamien tulosten avulla voidaan arvioida keskuksissa asioivien määrää kertomalla ke s-
kuksessa asioinnin todennäköisyys vaikutusalueella asuvien määrällä. Mallin antamien tulosten 
avulla voidaan arvioida myös keskimääräisiä asiointimatkoja ja keskusten oletettua myyntiä.  
 
Satakunnan keskusten vaikutusalueita ja niiden välistä ostos -  ja asiointiliikennettä mallinnettiin 

lisäksi seutukeskustasolla, jolloin tarkastelussa huomioitiin Porin, Rauman, Huittisten ja Ka n-
kaanpään kaupungit sekä Satakunnan ulkopuoliset lähimmät seutukeskukset (kuva 1 5b). Sat a-
kunnan seutukeskuksista valittiin tarkasteluun Pori, Rauma, Huittinen ja Kank aanpää, koska nii s-
sä vähittäiskaupan palvelutarjonta on monipuolisin. Seutukeskuksista selkeästi laajin vaikutu s-
alue muodostuu Porille. Porin vaikutusalue ulottuu sitä ympäröiviin kuntiin ja osin laajemmalle 
esim. valtatie 2 varrella. Seuraavaksi suurin va ikutusalue muodostuu Raumalle, joka ylittää myös 

maakunnan rajan, ja tämän jälkeen Kankaanpäälle ja Huittisille.  
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Kuva 1 5b. Satakunnan seu tukeskusten vaikutusalueet 2014 . 
(Säkylä ja Köyliö ovat  yhdistyneet vuoden 2016 alussa).  
 
Satakunnan kaikkien kunta keskusten kokonaisasioinniksi muodostuu lähes 250  000 asiointia (k u-

va 1 6). Kokonaisasiointi on suurempi kuin Satakunnan väestömäärä eli Satakunta vetää asioint e-
ja maakunnan ulkopuolelta. Tarkastelussa on huomioitu Satakunnan ulkopuoliset seutukesku k-
set: Kr istiinankaupunki, Kauhajoki, Loimaa, Sastamala (Vammala), Parkano ja Uusikaupunki. S a-
takunnassa suurimmat asiointimäärät suuntautuvat Poriin, lähes 100  000 asiointia ja Raumalle 
noin 47  000 asiointia. Seuraavaksi eniten asiointeja suuntautuu Kankaanpäähän ja Huittisiin noin 
16  000 asiointia, Euraan noin 12  000 asiointia, Harjavaltaan noin 10  000 asiointia sekä Ulvilaan 
ja Kokemäelle noin 8  000 asiointia.  

 
Kun asiointimääriä tarkastellaan seutukeskusten välillä, Porin asiointimääräksi muodostuu lähes 
150  00 0 asiointia, Rauman asiointimääräksi noin 55  000 asiointia, Kankaanpään noin 23  000 ja 

Huittisten noin 17  000 asiointia.  Tarkastelussa mukana olleista Satakunnan ulkopuolisista seut u-
keskuksista vetovoimaisimpia ovat Loimaa ja Vammala, joiden asiointimääräk si muodostuu hi e-
man yli 20  000 asiointia.  
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Kuva 1 6. Satakunnan kunta keskuksissa asioivien määrä vetovoimamall in vaikutusalueiden  
mukaisesti  (Säkylä ja Köyliö ovat yhdistyneet vuoden 2016 alussa ) . 
 
 

6.1.2  Naapurimaakuntien kaupan pääpiirteet  

Satakunnan kaup an palveluverkon kehittämisessä on tärkeää tunnistaa myös maakunnan ulk o-
puolisten alueiden kaupan pääpiirteet. Satakunnan aluetta ympäröivät Pohjanmaan , Etelä -

Pohjanmaan , Pirkanmaan ja Varsinais -Suomen  maakunnat . Asiointien suuntautumisen näköku l-

masta erit yisesti Varsinais -Suomen pohjoisosan kunnilla (Pyhäranta ja Laitila) sekä Pirkanmaan 
länsiosien kunnilla (Kiikoinen ja Punkalaidun) on merkitys tä . 
 

Varsinais - Suomi  
 

Varsinais -Suomessa on vireillä Varsinais -Suomen taajamien maankäytön, palveluiden ja liike n-
teen vaihemaakuntakaava. Kaavaluonnos on ollut nähtävillä kesällä 2015. Vaihekaavaan liittyen 
on laadittu Varsinais -Suomen kaupan palveluverkkoselvitys vuonna 2013.  
 

Turun seutukunta on Varsinais -Suomen kaupallinen ydin. Vähittäiskauppa on keskittynyt Turu n, 
Raision ja Kaarinan muodostamalle keskusakselille. Varsinais -Suomen kaupan palveluverkkose l-
vityksessä tehtyjen vaikutusaluetarkastelujen mukaan Varsinais -Suomen pohjoisosassa erottuvat 
vetovoimaisina kaupan keskuksina Loimaa, Uusikaupunki ja Laitila. (V arsinais -Suomen liitto 
2013). Varsinais -Suomen kunnista Laitila, Pyhäranta, Mynämäki, Pöytyä  ja Loimaa rajautuvat S a-

takuntaan. Laitila ja Pyhäranta kuuluvat Rauman erikoiskaupan asiointialueeseen. Mynämäki 

ku uluu Raision ja Yläne Turun erikoiskaupan asioin tialueeseen. Loimaa muodostaa erikoiskaupan 
asiointialueen yhdessä Oripään kanssa. (Suomen ympäristökeskus 2012)  
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Varsinais -Suomen vaihemaakuntakaavaluonnos mahdollistaa maakunnan pohjoisosassa merk i-
tykseltään seudullisten vähittäiskaupan suuryksiköiden s ijoittumisen Mynämäen, Laitilan ja Lo i-
maan keskustatoimintojen alueille (C) sekä keskustatoimintojen alueiden ulkopuolella Loimaan 
Niittykulman alueelle (TP -kmt) ja  Laitilan keskustan laajennusalueelle (TP/m -kmt). Vähittäiska u-

pan suuryksiköiden enimmäismit oitus on Mynämäen C -alueella 16  000 k -m 2, Laitilan C -alueella 
20  000 k -m 2 ja Loimaan C -alueella 40  000 k -m 2 sekä Loimaan Niittykulman TP -kmt -alueella 
30  000 k -m 2 ja Laitilan keskustan laajennusalueella 8  000 k -m 2.  
 

Pirkanmaa  
 

Pirkanmaalla on vireillä koko naismaakuntakaavan laadinta. Kaavaluonnos oli nähtävillä keväällä 
2015. Maakuntakaavaan liittyen on laadittu Pirkanmaan maakuntakaavan 2040 kaupan palvel u-
verkkoselvitys vuonna 2014.  
 

Pirkanmaalla Tampere on asioinnin pääkeskus. Pirkanmaan kaikista asioinne ista lähes seitsemän 
kymmenestä suuntautuu Tampereelle. Erikoiskaupassa Tampereen asiointialue kattaa valtaosan 
maakunnasta. Parkanoa, Kihniötä, Virtoja ja Punkalaidunta lukuun ottamatta kaikki muut Pi r-
kanmaan kunnat kuuluvat Tampereen erikoiskaupan asioin tialueeseen. (Pirkanmaan liitto 2014).  
Pirkanmaan kunnista Parkano, Ikaalinen, Sastamala ja Punkalaidun rajautuvat Satakuntaan. 

Punkalaidun kuuluu Huittisten erikoiskaupan asiointialueeseen  ja Kiikoinen (nykyisin osa Sast a-
malaa) Porin erikoiskaupan asioint ialueeseen . Parkano muodostaa erikoiskaupan asiointialueen 
yhdessä Kihniön kanssa. Ikaalinen ja Sastamala kuuluvat Tampereen erikoiskaupan asiointialue e-
seen. (Suomen ympäristökeskus 2012)  
 

Pirkanmaan maakuntakaavan 2040 kaavaluonnos mahdollistaa ma akunnan länsiosassa merkity k-
seltään seudullisten vähittäiskaupan suuryksiköiden sijoittumisen Ikaalisten, Parkanon ja Sast a-
malan (Vammalan) keskustatoimintojen alueille (C) sekä keskustatoimintojen alueiden ulkopu o-
lella kaupallisten palvelujen alueille (KM) Ikaali sissa (Nummenrinne), Parkanossa (Kolmoskeskus) 

ja Sastamalassa (Roismala). Vähittäiskaupan suuryksiköiden kerrosalan enimmäismitoitus on 

Ikaalisten ja Parkanon C-alue illa 10  000 k -m 2 ja Vammalan C-alueella 35  000 k -m 2 ja vähittäi s-
kaupan enimmäismitoitus Ik aalisten Nummenrinteen KM -alueella 21  000 k -m 2, Parkanon Ko l-
moskeskuksen KM -alueella 17  000 k -m 2 ja Sastamalan Roismalan KM -alueella 30  000 k -m 2. 
 

Etelä - Pohjanmaa  
 

Etelä -Pohjanmaalla on vireillä kolmen vaihemaakuntakaavan laadinta. Vaihemaakuntakaava II 
käsittelee kauppaa, liikennettä ja keskustatoimintoja. Vaihemaakuntakaava II oli nähtävillä sy k-
syllä 2015. Maakuntakaavaa varten on laadittu Etelä -Pohjanmaan kaupan palveluverkko 2030 - 
selvitys ja Etelä -Pohjanmaan kaupan palveluverkon nykytila ja mitoitustar peet 2030 -selvitys.  
 

Seinäjoki on Etelä -Pohjanmaan maakunnan kaupan pääkeskus. Seinäjoen kaupallinen asema 
maakunnan pääkeskuksena on erittäin vahva. Seinäjoella on vireillä useita suuria kaupan han k-

keita, jotka tulevat toteutuessaan vahvistamaan Seinäjoen  kaupallista asemaa ja vetovoimaa e n-
tisestään. Etelä -Pohjanmaan kunnista Isojoki, Kauhajoki ja Jalasjärvi rajautuvat Satakuntaan.  
Kauhajoki muodostaa Isojo en ja Teuvan kanssa erikoiskaupan asiointialueen. Jalasjärvi kuuluu 

Seinäjoen erikoiskaupan asiointia lueeseen. (Etelä -Pohjanmaan liitto 2011 ja Suomen ympärist ö-
keskus 2012)  
 

Etelä -Pohjanmaan vaihekaava II kaavaluonnos mahdollistaa maakunnan eteläosissa merkitykse l-
tään seudullisten vähittäiskaupan suuryksiköiden sijoittumisen Kauhajoen ja Jalasjärven kesku s-
tatoimintojen alueille (c)  sekä Kauhajoen Aronkylän merkitykseltään seudullisen vähittäiskaupan 
suuryksikön alueelle (km). Vähittäiskaupan suuryksiköiden kerrosalan enimmäismitoitus on Kau-

hajoen C-alue ella 30 000 k -m 2 ja Jalasjärven C-alueella 15 000 k -m 2 ja vähittäiskaupan ke r-
rosalan enimmäismitoitus Kauhajoen Aronkylän km -alueella 5  000 k -m 2. 
 

Pohjanmaa  
 

Pohjanmaan kunnista Kristiinankaupunki rajautuu Satakuntaan.  Kristiinankaupunki muodostaa 
sekä päivittäistavarakaupassa että erikoiskaupassa oman asioin tialueen. (Suomen ympäristöke s-
kus 2012). Pohjanmaan suurimmat kaupan keskittymät ovat Vaasa ja Pietarsaari. Kristiinanka u-
punki ja Närpiö palvelevat maakunnan eteläistä osaa. Vähittäiskaupan ostovoiman siirtymä oli 

Kristiinankaupungissa vuonna 2007 positiiv inen päivittäistavarakaupassa  (+12 %), tilaa vaat i-
vassa kaupassa  (+41 %) ja muussa erikoiskaupassa  (+23 %) . (Pohjanmaan liitto 2010)  
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Pohjanmaan vaihemaakuntakaava 1 òKaupallisten palvelujen sijoittuminen Pohjanmaallaò mah-
dollistaa vähittäiskaupan suuryksi kköjen sijoittumisen Kristiinankaupungin keskusta an osoitetulle 
keskustatoimintojen alueelle (C) sekä Lapväärtin keskustaan osoitetulle keskustatoimintojen al a-
keskuksen alueelle (ca) . Suunnittelumääräy ksen mukaan Kristiinankaupungin keskustassa vähi t-

täiska upan suuryksikön koko voi olla enintään 5 000 k -m 2 ja kaupallisten palvelujen kokonaism i-
toitus enintään 30  000 k -m 2. Lapväärtin alakeskuksessa vähittäiskaupan suuryksikön koko voi o l-
la enintään 3 000 k -m 2 ja kaupallisten palvelujen kokonaismitoitus enintää n 8  000 k -m 2, josta 
korkeintaan 2  000 k -m 2 saa olla päivittäistavarakauppaa.  
 

Keskustatoimintojen alue en ulkopuolella vähittäiskaupan suuryksikköjä voi sijoittua  Kristiina n-
kaupungissa kmt3 -kohdemerkinnällä osoitetu ille alue ille :  Lålby ja Åsändan . Suunnitte lumääräy k-
sen mukaan alue ille on mahdollista sijoittaa vähittäiskaupan suuryksikkö tai myymäläkeskittymä, 
jossa on paljon tilaa vaativan erikoistavaran kauppaa eli moottoriajoneuvojen kauppaa, rauta -  ja 

rakennustarvikekauppaa sekä maatalous -  ja  puutarha -ala n kauppaa. Yksikön tai keskittymän k o-

konaiskerrosala saa olla enimmillään 6 000 k -m 2. 
 
 

6.2  Vä hittäiskaupan palveluverkko  

Myymälöiden lukumäärää, sijaintia  ja myyntiä koskevat tiedot perustuvat päivittäistavarakaupan 
osalta A.C.  Nielsen Finland Oy:n  myymälä rek isterien tietoihin sekä erikoiskaupan osalta Tilast o-
keskuksen toimipaikka rekisterin tietoihin . Vähittäiskaupan pinta -alatie dot perustuvat Suomen 
ympäristökeskuksen kokoamiin tietoihin vähittäiskaupan sijaintirakennuksista, joita on tarkistettu 
ja päivitett y kunnilta saatujen tietojen sekä tilasto -  ja rekisteriaineisto jen avulla.  

6.2.1  Päivittäistavarakauppa  

A.C. Nielsen Finland Oy:n myymälärekisterin mukaan Satakunnassa toimi vuoden 201 4 lopussa 

yhteensä  143  koko päivittäistavaravalikoimaa myyvää myymälää . Myymä löistä toimi Porin 

seutukunnassa 87 myymälää ( 61 % ) , Rauman seutukunnassa 36 myymälää (25 %) ja Pohjois -
Satakunnan seutukunnassa 20  myymälää (14  %).  
 
Myymälätyypeittäin tarkasteltuna Satakunnassa toimi  vuoden 2014  lopussa  eniten isoja valint a-
myymälöitä ( 51 kpl). Seuraavaksi eniten oli isoja supermarketteja ( 28  kpl), pienmyymälöitä (22 
kpl), pieniä supermarketteja  (19  kpl) , pieniä valintamyymälöitä (11  kpl) , hypermarketteja (7 kpl) 
ja tavarataloja ( 5 kpl) . Hypermarketit toimivat Porissa (4 kpl), Raumalla (2  kpl) ja Kankaanpää s-

sä (1 kpl) . A.C. Nielsen Finland Oy:n myymälärekisterin mukaiset päivittäistavarakaupan myym ä-
lätyypit on kuvattu liitteessä 1. 
 
Vuoden 2014 aikana toimintansa lopetti kuusi myymälää ja aloitti kolme myymälää, joten my y-
mälöiden kokonaism äärä väheni kolmella myymälällä. Lopettaneista myymälöistä kaksi oli Pori s-
sa (iso supermarket ja pienmyymälä), kaksi Raumalla (tavaratalo ja pieni supermarket) ja kaksi 

Siikaisissa (molemmat pieniä valintamyymälöitä). Aloittaneet myymälät ovat Eurassa (iso  vali n-

tamyymälä), Kokemäellä (pienmyymälä) ja Porissa (hypermarket).  
 
Asukaslukuun suhteutettuna Satakunnassa oli  vuoden 201 4 lopussa  1  566  asukasta yhtä pä i-
vittäistavaramyymälää kohti , kun mukaan otetaan koko päivittäistavaroiden valikoimaa my y-
vät päivitt äistavaramyymälät (ei päivittäistavaroita myyviä erikoismyymälöitä  ja kauppahalleja ).  
Asukkaita yhtä päivittäistavaramyymälää kohti oli Satakunnassa vähemmän kuin koko maassa 

keskimäärin (1  733 asukasta), joten väestöpohjaan suhteutettuna Satakunnan päivit täistavar a-
kaupan palveluverkko a voidaan pitää keskimääräistä kattavampana . Seuduittain tarkasteltuna 
Pohjois -Satakunnan seudulla oli 988  asukasta , Porin seudulla 1  595 asukasta ja Rauman seudulla 
1 817 asukasta yhtä päivittäistavaramyymälää kohti . Pohjois -Satakunnan ja Porin seuduilla pä i-
vittäistavarakaupan palveluverkon kattavuus on parempi ja Rauman seudulla heikompi kuin koko 
maassa keskimäärin. Kunnittain tarkasteluna eri asukasmäärissä ovat suuria . Eniten asukkaita 
yhtä päivittäistavaramyymälää kohti o li Köyliössä  (osa Säkylää tällä hetkellä)  ja Ulvilassa ja väh i-

ten Karvialla, Siikaisissa, Honkajoella ja Jämijärvellä.   
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Taulukko 5. Satakunnan p äivittäistavaramyymäl ät 201 4 (A.C. Nielsen Finland Oy ) .  
(Säkylä ja Köyliö ovat yhdistyneet vuoden 2016 alussa ) . 

 

 
 

Koko päivittäistavaravalikoimaa myyvien päivittäistavaramyymälöiden lisäksi päivittäistavaroita 
myydään päivittäistavaroiden erikoismyymälöissä (esim. leipomot, luontaistuotemyymälät), la a-
jan tavaravalikoiman myymälöissä ja huoltoasemilla. Satakunna ssa toimi vuoden 2014 lopussa 
48 päivittäistavaroiden erikoismyymälää, 21 päivittäistavaroita myyvää laajan tavaravalikoiman 
myymälää ja 46 päivittäistavaroita myyvää huoltoasemaa (A. C. Nielsen Finland Oy).  
 

Taulukko 6. Päivittäistavaroiden erikoismyymäl ät sekä päivittäistavaroita myyvät laajan tavar a-

valikoiman myymälät ja huoltoasemat 201 4 (A.C. Nielsen Finland Oy) . ( Säkylä ja Köyliö ovat y h-
distyneet vuoden 2016 alussa).  
 

 

Hyper-

market Iso Pieni Iso Pieni

>2500 m
2

>1000 m
2

>1000 m
2

400-999 m
2

200-399 m
2

100-199 m
2 lkm %

Eura 2 2 4 1 9 6,3 % 1 368

Eurajoki 2 2 1,4 % 2 977

Harjavalta 2 1 1 4 2,8 % 1 842

Honkajoki 2 2 1,4 % 894

Huittinen 1 3 1 3 1 1 10 7,0 % 1 049

Jämijärvi 1 1 2 1,4 % 999

Kankaanpää 1 1 2 3 2 1 10 7,0 % 1 188

Karvia 1 1 1 1 4 2,8 % 623

Kokemäki 3 1 1 5 3,5 % 1 540

Köyliö 1 1 0,7 % 2 647

Luvia 1 1 2 1,4 % 1 670

Merikarvia 2 1 3 2,1 % 1 082

Nakkila 1 2 3 2,1 % 1 884

Pomarkku 2 2 1,4 % 1 138

Pori 4 2 9 6 20 3 8 52 36,4 % 1 643

Rauma 2 4 2 7 2 3 20 14,0 % 1 999

Siikainen 1 1 2 1,4 % 797

Säkylä 1 1 2 4 2,8 % 1 135

Ulvila 1 1 2 2 6 4,2 % 2 220

Pohjois-Satakunnan seutukunta 1 2 2 1 8 3 3 20 14,0 % 988

Porin seutukunta 4 3 19 11 31 6 13 87 60,8 % 1 595

Rauman seutukunta 2 0 7 7 12 2 6 36 25,2 % 1 817

SATAKUNNAN MAAKUNTA 7 5 28 19 51 11 22 143 100 % 1 566

Koko maa 1 733

Tavaratalo
Supermarket Valintamyymälä Pien-

myymälä
Asukkaita/ 

myymälä

Myymälät yhteensä

Eura 2 3 4 9

Eurajoki 0

Harjavalta 2 2 1 5

Honkajoki 0

Huittinen 4 2 4 10

Jämijärvi 1 2 3

Kankaanpää 3 3 4 10

Karvia 2 2

Kokemäki 1 1 2 4

Köyliö 1 1

Luvia 1 1

Merikarvia 2 2

Nakkila 1 1

Pomarkku 2 2

Pori 19 5 11 35

Rauma 12 3 7 22

Siikainen 0

Säkylä 1 1 1 3

Ulvila 3 1 1 5

Pohjois-Satakunnan seutukunta 4 3 8 15

Porin seutukunta 29 11 25 65

Rauman seutukunta 15 7 13 35

SATAKUNNAN MAAKUNTA 48 21 46 115

Laajan 

tavara-

valikoiman 

myymälät

Huoltamot Yhteensä
PT-erikois-

myymälät
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Kuvassa 17 on esitetty Satakunnan  päivittäistavaramyymälöiden , laajan tavaravalik oiman my y-
mälöiden ja päivittäistavaroita myyvien huoltamoiden sijainti  vuoden 2014 lopussa  201 4. Koko 
päivittäistavaravalikoimaa myyvistä myymälöistä toimi 52  myymälää  (36  %) Porin alueella , 20 
myymälää (14 %) Rauman alueella, 10 myymälää (7 %) Kankaanpään  alueella ja 10 myymälää 

(7 %) Huittisten alueella .  
 

 
Kuva 17. Päivittäistavaramyymäl öiden sijainti  Satakunnassa  vuo den 201 4 lopussa   
(Myymälätiedot © A. C. Nielsen Finland Oy , pohjakartta © MML  2015 ).  
(Säkylä ja Köyliö ovat yhdistyneet vuoden 2016 aluss a) . 
 
Kuvissa 1 7 a-d on esitetty päivittäistavaramyymälöiden, laajan tavaravalikoiman myymälöiden ja 

päivittäistavaroita myyvien huoltamoiden sijainti Porin, Rauman, Kankaanpään ja Huittisten ke s-
keisillä alueilla. Porissa päivittäistavarakauppaa sijoittuu k eskustan lisäksi myös erillisille kaupan 
alueille sekä asuntoalueille. Suurimmat päivittäistavarakaupan yksiköt ovat Mikkolan alueella, 
Eteläkeskuksessa ja Kauppakeskus Puuvillassa olevat hypermarketit. Raumalla suurimmat päivi t-
täistavarakaupan yksiköt ova t hypermarketit Leikari -Lampolan alueella, joka on osa Satakunnan 

maakuntakaavan keskustatoimintojen aluetta sekä keskustatoimintojen alueen eteläpuolella ol e-
va päivittäistavarakaupan yksikkö. Kankaanpäässä päivittäistavarakaupan suuret yksiköt sijoitt u-

vat  Satakunnan maakuntakaavan keskustatoimintojen alueelle, kuten myös Huittisissa.  
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Kuva 1 7a. Päivittäistavaramyymälöiden sijainti Porin keskeisellä alueella vuoden 2014 lopussa  
(Myymälätiedot © A. C. Nielsen Finland Oy, pohjakartta © MML 2015).   
 

 
Kuva  17b. Päivittäistavaramyymälöiden sijainti Rauman keskeisellä alueella vuoden 2014 lopussa  

(Myymälätiedot © A. C. Nielsen Finland Oy, pohjakartta © MML 2015).  Punaisella ympyrällä 
merkitty myymälä on rakenteilla.  
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Kuva 1 7c. Päivittäistavaramyymälöiden si jainti Kankaanpään keskeisellä alueella vuoden 2014  

lopussa (Myymälätiedot © A. C. Nielsen Finland Oy, pohjakartta © MML 2015).   
 

 
Kuva 1 7d. Päivittäistavaramyymälöiden sijainti Huittisten keskeisellä alueella vuoden 2014  
lopussa (Myymälätiedot © A. C. Nielsen Finland Oy, pohjakartta © MML 2015).   



FCG SUUNNITTELU JA TEKNIIKKA OY  Loppuraportti   37  (12 4) 
    
18.5.2016     
    

 

 

6.2.2  Erikoiskauppa  

Tilastokeskuksen toimipaikkarekisterin mukaan Satakunnassa toimi vuoden 20 13 lopussa yhtee n-
sä 874  erikoiskaupan myymälää . Erikoiskaupan myymälöistä 525  kpl ( 60  %) toimi Porin seu-
tukunnassa , 270 kp l (31 %) Rauman seutukunnassa  ja 79  kpl ( 9 %) Pohjois -Satakunnan seut u-
kunnassa .  
 
Toimialoilla, jotka sisältävät tilaa vaativan erikoiskaupan myymälät (huonekalukauppa, kodinte k-
niikkakauppa, rautakauppa ja muu tilaa vaativa kauppa) toimi Satakunnassa 162  m yymälää ( 19  

% kaikista erikoiskaupan myymälöistä). Muun erikoiskaupan toimialoilla (alkot, apteekit ym, 
muotikauppa, tietotekninen erikoiskauppa ja muu erikoiskauppa) toimi yhteensä 712  myymälää 
(81  % kaikista erikoiskaupan myymälöistä). Toimialaryhmittäin  tarkasteltuna eniten myymälöitä 
toimi muun erikoiskaupan toimialoilla ( 440  myymälää). Seuraavaksi eniten myymälöitä toimi 

muotikaupassa ( 138  kpl), alkot , apteekit ym. toimialaryhmässä (93  kpl) ja rautakaupassa (80  
kpl). Toimialaryhmiin kuuluvat toimialat on esitetty liit teessä 2. 
 

Asukaslukuun suhteutettuna Satakunnassa oli 25 7  asukasta yhtä erikoiskaupan myymälää  
kohti, mikä on vähemmän kuin koko maassa keskimäärin ( 284  asukasta). Seutuk unnittain ta r-
kasteluna asukasmäärä yhtä erikoiskaupan myymälää kohti oli Pohjois -Satakunnan seudulla 252 
asukasta, Porin seudulla 265  asukasta  ja Rauman seudulla 243 asukasta. Väestöpohjaan su h-
teutettuna Satakunnan erikoiskaupan palveluverkon kattavuutta voidaan pitää keskimääräistä 
parempana . Erot kuntien välillä ovat kuit enkin suuria. Vähiten asukkaita yhtä erikoiskaupan 

myymälää kohti oli Huittisissa (167 asukasta/myymälä) ja eniten Jämijärvellä (986 asuka s-
ta/myymälä).  
 
Taulukko 7. Satakunnan e rikoiskaupan myymälät vuo nna 201 3 (Toimiala Online  /Tilastokeskus/  
Yritys -  ja t oimipaikkatiedot ).  (Säkylä ja Köyliö ovat yhdistyneet vuoden 2016 alussa ) .  
 

 
 
 
Varsinaisten erikoiskaupan myymälöiden lisäksi erikoistavaroita myydään hypermarketeissa, t a-
varataloissa, laajan tavaravalikoiman myymälöissä ja suurimmissa päivittäistavaramyy mälöissä.  
 
Tilastokeskuksen toimipaikkarekisterin mukaan a utokaupan myymälöitä (moottoriajoneuvojen 

sekä niiden osien ja varusteiden vähittäiskauppa) toimi Satakunnassa 218  kpl ja huoltoasemia 60  

kpl vuonna 201 3.  
 

Alkot, 

apteekit 

ym. 

Muoti-

kauppa

Tieto-

tekninen 

kauppa

Muu 

erikois-

kauppa
Yhteensä Rauta-

kauppa

Kodinkone-

kauppa

Huonekalu-

kauppa

Muu tilaa 

vaativa 

kauppa
Yhteensä

Asukkaita/ 

myymälä

Eura 9 7 2 23 41 6 2 4 1 13 54 229

Eurajoki 2 1 3 6 2 2 8 741

Harjavalta 2 2 1 13 18 1 1 1 3 21 353

Honkajoki 1 2 3 1 1 2 5 364

Huittinen 6 13 2 26 47 6 3 5 2 16 63 167

Jämijärvi 1 1 2 0 2 986

Kankaanpää 5 17 2 31 55 5 1 3 9 64 187

Karvia 1 1 1 3 2 2 5 505

Kokemäki 4 1 14 19 2 2 1 5 24 324

Köyliö 1 2 3 0 3 896

Luvia 2 5 7 1 1 8 419

Merikarvia 3 2 4 9 1 1 1 3 12 269

Nakkila 3 1 13 17 1 1 2 19 300

Pomarkku 1 2 3 1 1 4 585

Pori 34 55 24 176 289 31 8 10 8 57 346 247

Rauma 13 32 5 98 148 17 6 6 8 37 185 216

Siikainen 1 2 3 0 3 544

Säkylä 2 3 1 10 16 2 1 1 4 20 228

Ulvila 4 3 2 14 23 3 1 1 5 28 477

Pohjois-Satakunnan seutukunta 8 19 2 37 66 7 2 4 0 13 79 252

Porin seutukunta 59 76 30 267 432 46 17 17 13 93 525 265

Rauman seutukunta 26 43 9 136 214 27 9 10 10 56 270 243

SATAKUNNAN MAAKUNTA 93 138 41 440 712 80 28 31 23 162 874 257

Koko maa 284

Muu erikoiskauppa Tilaa vaativa erikoiskauppa Erikois-

kaupan 

myymälät 

yhteensä
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Taulukko 8. Satakunnan a utokaupan myymäl ät ja huoltoasemat vuonna 201 3 (Toimiala Online / 
Tilastokeskus / Yritys -  ja toimipaikkatiedot ).  (Säkylä ja Köyliö ovat yhdistyneet vuoden 2016 
alus sa).  
 

 
 

Satakunnan suurimmat erikoiskaup an keskittymät ovat Pori ja Rauma.  Satakunnan keskustah a-
kuisen erik oiskaupan myymälöistä 40  %  toimi Porissa ja 21 % Raumalla , tilaa vaativan erikoist a-
varan kaupan myymälöistä 35  % toimi Porissa ja 23 % Raumalla ja autokaupan myymälöistä ja 

huoltamoista 35  % toimi Porissa  ja 16 % Raumalla vuonna 201 3. Myös Eurassa, Huittis issa ja 
Kankaanpäässä on paljon erikoiskaupan tarjontaa. Muissa kuntakeskuksissa erikoiskaupan ta r-
jonta on vähäisempää. Erikoiskaupan sijainti Satakunnassa on esitetty k uvassa 18.  
 

Kuvissa 1 8 a-d on esitetty erikoiskaupan myymälöiden sijainti Porin, Rauma n, Kankaanpään ja 
Huittisten kesk eisillä alueilla.   
 

Porissa merkittävin kaupan alue on ydinkeskusta, jossa on monipuolinen kaupallisten palvelujen 
tarjonta erityisesti keskustahakuisessa erikoiskaupassa, mutta myös päivittäistavarakaupassa. 

Ydinkeskustan pohjoispuolella sijaitsee Kauppakeskus Puuvilla, jossa toimii hypermarket ja useita 
erikoisliikkeitä. Mikkolan alueella si jaitsee kaksi hypermarkettia, yksi laajan tavaravalikoiman 
myymälä sekä useita huonekalukauppoja ja autokauppoja. Eteläväylän ja Isosa nnan alueilla to i-
mii kummallakin iso päivittäistavaramyymälä ja Isosannan alueella myös kaksi autokauppaa. 
Muita erikoiskaupan alueita ovat Tikkulan alue (mm. Kodin Terra), Radanvarsi (mm. K - rauta), 
Aittaluoto (mm. Puuilo ja Halpahalli sekä tilaa vaativan kaupan yksiköitä) ja Herralahti (tilaa va a-

tivaa kauppaa). Aittaluodon alue sekä osa Radanvarren alueesta kuuluvat maakuntakaavan ke s-

kustatoimintojen alueeseen.  
 

Raumalla erikoiskauppa on sijoittunut ydinkeskustan ja Vanhan Rauman alueelle. Leikari -
Lampola n alueella on kaksi hypermarkettia, joissa myydään myös erikoistavaroita. Fere -Centerin 
alueelle on sijoittunut yksi laajan tavaravalikoiman myymälä sekä tilaa vaativaa kauppaa (A s-
ko&Isku, Tokmanni&Expert). Kairakadun, Metallitien ja Papinhaan alueilla toi mii pääosin tilaa 
vaativan kaupan yksiköitä. Vanhan Prisman alueella toimii tällä hetkellä mm. laajan tavaraval i-
koiman myymälä, päivittäistavaramyymälä ja Alko.  
 

Kankaanpäässä erikoiskauppa on sijoittunut pääosin ydinkeskustaan (mm. hypermarket, laajan 
tav aravalikoiman myymälä ja erikoisliikkeitä), Käpylän alueelle (mm. laajan tavaravalikoiman 
myymälöitä ja päivittäistavarakauppaa), Myllymäen alueelle (tilaa vaativaa kauppaa) ja Porintien 

alueelle (tilaa vaativaa kauppaa).  
 

Huittisissa erikoiskauppa on sijo ittunut pääosin ydinkeskustaan ja Sahkon alueelle, joissa m o-
lemmissa toimii sekä keskustahakuista erikoiskauppaa että tilaa vaativaa erikoiskauppaa sekä 

myös päivittäistavarakauppaa. Tilaa vaativan erikoiskaupan yksiköitä on sijoittunut myös valt a-
tien 2 et eläpuolelle Kaharilan ja Mommolan alueille.  
 

Auto-

kauppa 

Huoltamo-

toiminta Yhteensä

Eura 11 4 15

Eurajoki 2 1 3

Harjavalta 9 9

Honkajoki 2 2

Huittinen 24 5 29

Jämijärvi 3 2 5

Kankaanpää 23 6 29

Karvia 1 2 3

Kokemäki 3 2 5

Köyliö 4 1 5

Luvia 3 3

Merikarvia 1 1 2

Nakkila 7 2 9

Pomarkku 3 2 5

Pori 79 19 98

Rauma 36 9 45

Siikainen 2 2

Säkylä 1 1

Ulvila 8 8

Pohjois-Satakunnan seutukunta 31 10 41

Porin seutukunta 134 34 168

Rauman seutukunta 53 16 69

SATAKUNNAN MAAKUNTA 218 60 278
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Kuva 18. Erikoiskaupan myymäl öiden sijainti Satakunnassa  vuonna 201 4  
(Myymälätiedot  © Tilastokeskus , pohjakartta © MML  2015 ).  
(Säkylä ja Köyliö ovat yhdistyneet vuoden 2016 alussa ) .  

  

 

 


































































































































































